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t{pER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E

MINISTRISE sE sHENDETEsISE DHE MBROJTJES SOCIALE"

Ne mbeshtetje te nenit  102, pika 4 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise,   bazuar ne Kodin e
Procedurave Administrative,  Ligjin nr.  9000,  date  30.I .2003  ccPer organizimin dhe funksionimin
e  Keshillit te  Ministrave",  Ligjin  nr.  9936,  date  26.6.2008  c¢Per menaxhimin  e  sistemit buxhetor
ne  Republiker`  e  Shqiperise",  Ligjit  nr.   l52/2013  c6Per  nepunesin  civil"  te  ndryshuar,  Ligjit  nr.
90/2012     caper    organizimin     dhe     funksionimin    e    administrates     shteterore9',     Urdherit    te
Kryeministrit  nr.  l69,  date  5.10.2017  6tPer miratimin e  struktures  dhe organikes  se  Ministrise se
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale"

URDHEROJ:

I.    Miratimin  e  rregullores  se  brendshme  66Per  organizimin  dhe  funksionimin  e  Ministrise  se
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale", sipas tekstit bashkelidhur ketij urdhri dhe qe eshte pjese

perberese e tij.
2.    Ngarkohet Sekretari i  Pergjithshem dhe drejtorite perkatese te Ministrise se Sh€ndetesise dhe

Mbrojtjes Sociale per zbatimin e ketij urdheri.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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Miratuar me Urdhrin nr.                       date te Ministrit  te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

PERMBAJTJA

Kreu I: Dispozita te pergjithshme

Neni  I : Qellimi
Neni 2: Misioni dhe veprimtaria
Neni 3 : Strukturat perberese te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
Neni 4: Funksionet ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

Kreu II: Funksionet e larta te drejtimit

Neni 5: Ministri i Shendetesise dhe i Mbrojtjes Sociale
Neni 6: Zevendesministri i Shendetesise dhe i Mbrojtjes Sociale
Neni 7: Sekretari i Pergjithshem

Kreu Ill: Kabineti i Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

Neni 8: Perberja
Neni 9: Detyrat e Kabinetit te Ministrit
Neni  10: Drejtori i Kabinetit
Neni  ll : Keshilltaret
Neni  12:  Sekl-etaret e Ministrit

Kreu  IV:  Organizimi  dhe  funksiOnimi    i  StrukturaVe  te  Ministrise  se  Shendetesise  dhe
Mbrojtjes Socia]e

Neni  I 3:Drejtorite e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
Neni  l4:Drejtoria e  Pergjithshme e  Politikave dhe  Zhvillimit  te  Shendetesise dhe

Mbrojtjes Sociale:
Drejtoria e Politikave dhe Strategjive te Zhvillimit te Shendetesise dhe Mbrojtjes
Sociale;
Drejtoria e programeve te ZhVillimit te ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale;
Ddrejtoria e konceptimit dhe fiZibilitetit te PrOjekteVe te ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS
sociale;

Neni  I 5:Drejtoria e pergjithshme rregullatOre dhe PerPuthShmeriSe Per ShendeteSine dhe
Mbrojtjen sociale:
Drejtoria e programimit, StandartiZimit dhe harmOniZimit te kuadrit rregullator;
Drejtoria e integrimit, kOOrdinimit, marreVeShjeVe dhe aSiStenCeS;
Drejtoria e derregullimit, lejeve, 1icensave dhe monitorimit;

Neni 16: Drejtoria e pergjithshme ekOnOmike dhe SherbimeVe mbeShteteSe:
Drejtoria e buxhetit dhe menaXhimit finanCiar;
Drejtoria e koncesioneve, PrOkurimeVe dhe PartneriteteVe;
Drejtoria e mireadminiStrimit te burimeVe njereZOre, aSeteVe dhe SherbimeVe

Neni  17:Drejtoria e auditimit te brendShem
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Kreu V: Aktet administrative, hartimi dhe qarkullimi i tyre

Neni  18: Aktet administrative
Neni  I 9: Hartimi dhe qarkullimi i dOkumenteVe/akteVe administrative te krijuara ne

Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
Neni 20: Detyrimi per njoftimin dhe kOnSultimin Publik
Neni 2l I. Dokumentet/aktet administrative qe Vijne ne adreSe te Ministrise se Shendetesise dhe

Mbrojtjes Sociale dhe qarkullimi i tyre
Neni 22: Afatet
Neni 23: Aktet qe kalojn€ nePermjet Kabinetit te Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
Neni 24: Zevendesimi ne kryerjen e detyraVe
Neni 25: Elementet e dokumenteVe
Neni 26: Dokumentet administrative qe nuk eVidentOhen dhe nuk dOreZOhen n€ Strukturen

pergiegjese per arkivin ne MSHMS
Neni 27: Perfaqesimi giyqeSOr i Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
Neni 28: Marreveshjet nderkOmbetare
Neni 29: Marredheniet e strukturaVe me njera-tjetren
Neni 30: Sherbimet brenda dhe jaShte Vendit
Neni 31 : Vizitat dhe delegaCiOnet e huaja
Neni  32:  Dosja e personelit

Kreu VI: Rregullat e bashkePunimit dhe te baShkerendimit

Nelnli 33: Komunikimi me funkSiOnet e larta te drejtimit
Neni 34: Komunikimi ndermjet drejtOriVe ne MSHMS dhe drejtorive me inStituCiOnet e VareSiSe
Neni 35: Grupet e punes

Kreu VII'. Dispozita te ndryShme

Neni 36-. Sistemi buxhetor ne MSHMS
Neni 37-. Informacioni dhe kOmunikimi me median
Neni 38:Programi i Transparences dhe informimi i Publikut
Neni 39: Rregulla per parkimin e autOmjeteVe
Neni 40:Rregullat e hyrje-daljeve ne ministri
Neni 41 : Orari i punes dhe qendrimi ndaj kOheS Se PuneS
Neni 42: Etika per punonjeSit e MSHMS
Neni 43:  Rregullat e perdorimit te rrjetit dhe PajiSjeVe kOmPjuterike
Neni 44: Qarkullimi elektronik i akteVe
Neni 45: Posta elektronike
Neni 46:  Perditesimi  i faqeS Se internetit
Neni 47: Zbatimi i rregullOreS Se brendShme te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Rregullorja  e  brendshme  caper  organizimin  dhe  funksionimin  e  Ministrise  se  Shendetesise  dhe
Mbrojtjes Sociale'', mbeshtetet ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, Kodin e Procedurave
Administrative,  Lialin nr.  9000, date 30.1.2003  6CPer organizimin dhe funksionimin e Keshillit te
Ministrave'', Ligjin nr. 9936, date 26.6.2008 taper menaxhimin e sistemit buXhetOr ne Republiken
e  shqiperise'',  Ligjit  nr.152/2013  ttPer  nepunesin  civiP  te  ndryshuar,  Ligjit  nr.  90/2012  caper
organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore'', Urdherit te Kryeministrit nr.169, date
5.10.2017  ,  si  dhe  akteve  te  tjera  ligjore  dhe  nenligjOre  ne  fuShen  e  ShendeteSiSe  dhe  mbrOjtjeS
sociale.

Neni 1
Qellimi

Kjo   rregullore  ka  per  qellim  percaktimin  e  rregullave  te  detajuara  lidhur  me  organizimin,
funksionimin e brendshem dhe veprimtarine e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

Neni 2
Misioni dhe veprimtaria

I .    Ministria e  Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale mbeshtet,  ne aspektin teknik, VePrimtarine e
ministrit te  shendetesise dhe  Mbrojtjes  Sociale per permbushjen e  misionit te tij  kuShtetueS
dhe lialor.

2.    Ministria  e   Shendetesise  dhe  Mbrojtjes   Sociale  ka  per  mision  hartimin  dhe  zbatimin  e

politikave  e te  strategjive te zhvillimit ne  sektorin  e  kujdesit  shendetesor,  eShte PergjegjeSe
per   rregullimin   e   sherbimeve  te   kujdesit   shendetesor  dhe   per  bashkerendimin   e   punes
ndermjet  te   gjithe  aktoreve,   brenda  dhe  jasht6   sistemit  te  kujdesit  shendeteSOr,  te  Cilet
kontribuojne  dhe  synojne te  garantojne te  drejten  kushtetuese,  te percaktuar ne nenin  55  te
Kushtetutes   se  Republikes  se  Shqiperise.   Ajo  ka  si   mision,   atithashtu,   garantimin  e  te
drejtave  kushtetuese  per  mbrojtje  e  perfshirje  sociale  dhe  perkujdesje  sociale  e  shanse  te
barabarta.

3.    Ministria  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale,  ne  perputhje  me  legjislacionin  PerkateS,
ushtron veprimtarine e saj ne keto fusha pergjegjesie shteterore:

a)  zhvillimin  e  politikave  e  te  strategjive  shteterore  ne  fushen  e  sherbimeve  te  kujdesit
shendetesor;
b) zhvillimin dhe monitorimin e politikave te legjislacionit, te programeVe e te VePrimtariVe

qe lidhen me ofrimin e sherbimeve te kujdesit shendetesor dhe me treguesit shendetesore te
popullates;
c) zhvillimin e stratealive e te politikave qe synojne permiresimin gradual te Performances Se
te gjithe ofruesve te sherbimeve te kujdesit shendetesor, nepermjet sistemit te akreditimit;
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9) Zhvillimin  e  politikave  e te prOgrameVe kOmbetare qe SynOjne mbrOjtjen dhe PrOmOVimln
e shendetit, si dhe parandalimin, diagnostikimin e trajtimin e semundjeve ne popullate;
d)    Hartimin    dhe   perditeSimin   e   te    gjitha   PrOtOkOlleVe   te   mjekimit   SIPaS   PraktikaVe
bashkekohore ;
dh) zhvillimin e politikave qe  synojne mbrojtjen, promovimin,  integrimin dhe p€rmire5.i.min
e vazhdueshem te mireqenies sociale te individeve, familjeve dhe komuniteteve ne nevoJe;
e)  zhvillimin  e  politikave  per  adreSimin  e  9eShtjeVe te  dhuneS me  baZe  gjinOre,  te  abuZimit
ndaj   femijeve,   grave  dhe   grupeve  te  tjera,  barazine  gjinore,  mbrojtjen  e  te  drejtave  te
femijeve,  mosdiskriminimin  per shkak te  orientimit  seksual,  aftesise  se  kufilZuar,  etniCitetit
dhe minoritetit;
e) zhvillimin e politikave dhe te modeleve per ndihmen e sherbimet shoqe.fore alterTative Per
individet  dhe  grupet  ne  nevoje,  te  cil€t  nuk  mund  te  siguroJne  PIOteSimln  e  rleVOJaVe  baZe

jetike;
I)   Nxitjen    dhe   zhvillimin   e   dialOgut   social,    ne   kuadrin    e   Partneritetit,    me    qellim
harmonizimin e interesave te paleve per minimizimin e konflikteve sociale;

g)  Marrjen  e  masave  dhe  ndjekjen  e  9eShtjeVe  qe  kane  te  bejne  me  integrimin  ne jeten  e
shoqerise shqiptare te ish-te pemdjekurve politike nga regjimi komunist.

4.    Ministria e  Shendetesise  dhe Mbrojtjes  Sociale  eshte pergjegjeSe Per hartimin  e  StrategjiVe,
sektoriale dhe ndersektoriale, qe perfshijne fushat e peralegjesise shteterore.

Neni 3

strukturat perherese te Ministris6 se Shendetesis6 dhe Mbrojtjes Sociale

1.  Strukturat perberese te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale jane:
Ministri,    Zevendesministrat,    Kabineti    i    Ministrit,    Sekretari    i    Pergjithshem,    drejtOria    e

pergjithshme, drejtoria, sektori dhe zyra.

2.   Strukturat  perberese  te  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  detajohen  si  me

poshte:
a)    Ministri   eshte   person   Civil   dhe   Organi   me   i   larte   i   drejtimit   POlitik   te   Ministrise   se
shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale.  Ministri  ushtron  detyrat dhe  funkSiOnet te PerCaktuaTa rga
Kushtetuta, nenet 6 dhe 7 te ligjit nr.9000, date 30.01.2003 taper organizimin dhe funkSiOnlmln e
Keshillit te Ministrave" dhe nga ligjet e tjera te ve9anta.

b)   zevendesministri eshte person civil dhe bashkepunetori me i afeft i Ministrit ne ushtrimin :
funksionit te drejtimit te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale dhe te permbuShjeS Se
misionit kushtetues, lialor dhe politik te Ministrise.

c)    Kabineti i Ministrit eshte strukture OrganiZatiVe POlitike qe funkSiOnOn Prane Ministrit dh.e
vepron  ne  grup  per te  permbushur te  gjitha prioritetet politike te titullarit.  Struktura e  kabinetlt
mbeshtet  drejtperdrejt  ministrin  ne  ndjekjen  e  politikave  ne  fushen  e  Shendetit  dhe  mbrOjtjeS
sociale,  realizimin e objektivave, si dhe vleresimin e zbatimit te tyre. Kabineti nuk eshte PjeSe e
struktures  hierarkike  te  ministrise.  Funksionaret  e  kabinetit  nuk  uShtrOjne  aSnje  kOmPetenCe
drejtuese ose administrative mbi stafln ministror.
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d)   sekretari   i   pergjithshem   eshte   nepunesi   me   i   larte   civil   dhe   drejtuesi   me   i   larte
administrativ   n€   Ministri,   i   cili   kryen   detyrat  dhe  pergjegjesite   e  perCaktuara  ne   lialin   nr.
l52/2013  caper  nepunesin  civil'',  vendimin  nr.  325,  date  21.05.2003  te  Keshillit  te  Ministrave
ctper pozicionin, detyrat dhe pergjegjesite e  sekretarit te Peralithshem ne Ministri", ne  ligjin nr.

9936,  date 26.6.2008  ccPer menaxhimin e  sistemit buxhetor ne Republiken  e  Shqiperise",  si  dhe
detyra te tjera te ngarkuara nga legjislacioni ne fuqi apo Ministri  i Mbrojtjes. Ai eshte edithashtu
Nepunesi   i  Pare  Autorizues  i  Ministrise  se  vendimin  nr.  325,  date  21.05.2003  te  Keshillit  te
Ministrave ccPer pozicionin, detyrat dhe pergjegjesite e Sekretarit t6 Pergjithshem ne Ministri'9.

e)   Drejtoria e pergjithshme eshte struktura me e larte n6 nivel organizativ, e cila perbehet nga
dy  ose  me  shume  drejtori  me  funksione  te  nderlidhura.  Ajo  eshte  pergjegjese  per  fushen  e
drejtimit qe mbulon ne kuadrin e misionit te struktures perkatese. Per problemet e perkatesise se
saj  ajo luan rolin kryesor keshillues dhe politikeberes per drejtuesit me te larte ne niVel hierarkie.
Drejtoria   e   pergjithshme   drejtohet   nga   drejtori   i   PergjithShem   qe   i   raPOrtOn   Sekretarit   te

pergjithshem te ministrise.

I)    Drejtoria eshte struktura baze e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale. Ajo eshte

pergjegjese per fushen e drejtimit qe mbulon ne kuadrin e misionit te  struktures perkatese.  Per
problemet  e  perkatesise  se  saj   ajo  luan  rolin  kryesor  keshillues  te  drejtuesit  me  te  lart6  te
struktures  ku  ndodhet.  Drejtoria  esht6  niveli  i  dyte  me  i  ulet  ne  strukturen  organizative  te
ministrise.Drejtoria drejtohet nga drejtori.  Perve9 kur ParaShikOhet SiPaS  lialit,  drejtOri  i raPOrtOn
drejtorit te p€rgj ithshem.

g)   sektori  6shte  struktura  baze  dhe  me  e  specializuar  Per  elementet  e  Ve9ante  te  nje  fuShe
drejtimi   ne   Ministrine   e   se   Shendetesise   dhe   Mbrojtjes   Sociale.   Sektori   eshte   struktura
administrative   me   e   ulet   e   organizimit   te   brendshem   te   aparatit   te   ministrise   dhe   eshte
ekskluzivisht  pergjegjes  per detyrat qe  i  caktohen  shprehimisht,  brenda  fushes  se  pergjegjesise
shteterore   te   ministrise   perkatese.   sektori   drejtohet   nga   shefi   i   sektorit,   i   cili   i   raporton
drejtperdrejt drejtorit te drejtorise, pjese e se ciles eshte sektori.

4.  ado drejtori ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale eshte e detyruar dhe duhet te
njohe, respektoje e zbatoje legjislacionin ne fuqi ne fushen e saj te pergjegjesise.

5. T6 gjitha te drejtat, perfshire titujt, te drejten e autOrit dhe te drejten e PatenteS, Per 9dO Puns te
kryer  nga  punonjesit  e  Ministrise  se   Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale,  ne  permbushje  te
detyrave te tyre funksionale, i perkasin Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

Neni 4

Funksionet ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

Funksionet ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale jane: politike dhe civile.

I.  Funksione politikejane:
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b)    Ministri i  Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale;
c)   zevendesministrat e shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale;
d)   Kabineti i Ministrit.

2. Funksione administrative jane:
Hartimi dhe zbatimi i POlitikaVe te PergjithShme ShteterOre Si dhe kryerja e SherbimeVe duke
zbatuar legjislacionin ne fuqi.

KREU II

FUNKSIONET E LARTA TE DREJTIMIT

Neni 5

Ministri i Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

1.    Ministri i Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale eshte person civil, i Cili, nen PergjegjeSine e tij  dhe
brenda drejtimeve kryesore te politikes shteterore, udheheq veprimtarine e Aparatit te miniStriSe
se  shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  dhe  institucioneve  te  Saj  te  VareSiSe  ne  PermbuShjen  e
misionit te tyre.

Me konkretisht:

a)   udheheq  rregullimin  e  drejtimit  te  pergjithshem  te  politikave  per  te  gjithe  aktOret  ne
ofrimin e sherbimeve shendetesore dhe mbrojtjes sociale.

b)   paraqet per miratim ne Keshillin e Ministrave dokumentet e POlitikaVe Si dhe PrOjek{aktet
ligjore dhe nenligjore te cilat bejne te mundur PermbuShjen e ObjektiVaVe te Ministrlse se
shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

c)   Nxjerr   urdhera   dhe   udheZime   dhe   lidh   marreVeShje   mirekuPtimi/baShkePunimi,   ne
menyre qe te rregulloje  aktivitetet e ministrise ne peredithesi  ose ne  fushat e ve9anta te
veprimtarise se saj.

d)   paraqet per miratim ne Keshillin e Ministrave planet afatalata te ZhVillimit dhe modemizmit te
sistemit shendetesor dhe Mbrojtjes  Sociale dhe proglanct e Vequta rfe keto fuchap qe kerkOjne
mbeshtetje flnanCiare;

e)   perfaqeson Republiken e Shqiperise ne takimet nderkOm.betare qe kane te bej.¥e me 9eShtje te
fishes  se  shendetesise  dhe  mbrojtjes  sociale.  Ministrl  mund te  CaktOje  nJe PerfaqeSueS te
autorizuar per te marfe pjese ne vend te tij ;

D    Pergjialet per vendOSjen dhe PermbuShjen e qellimeVe dhete ObjektiVaVete  Ministrise       se
shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, i-lepermjet krijimit te nje SiStemi te PerShtatShem dhe efektiV
te  menaxhimit  flnanciar  dhe kontrolli¢  si  dhe  perdorimit te  fondeVe  Publike,  ne  menyre  te
ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe frytshmeri;

g)   Miraton  politika,  udhezime e PrOCedura Standarde  Per menaXhimin  e PerSOnelit ne  sistemin
shendetesor;

h)   siguron  kuadrin  rregullator  per  te  gjithe  OfrueSit  e  SherbimeVe  ShendeteSOre  dhe  atyre
shoqerore.

7



i)    Nepermjet  njesive  perkateSe ne  miniStri  mOnitOrOn  dhe  VlereSOn  Sherbimet  ShendeteSOre
dhe sherbimet shoqerore ne vend.

2.    Ministri  mund  t'ua  delegoje  autOritetin  e  tij  funkSiOnareVe  POlitike  dhe  nePuneSVe  te  larte
civile te ministrise per plotesimin e detyrave funksionale.

Neni 6
zevendesministrat e shendetesise dhe Mbrojtjes Socia]e

I.    zevendesministri  drejton,  kontrollon  dhe  pergjigjet  perpara  Ministrit  per  mbarevajtjen  e
punes, per 9eShtjet e VePrimtariSe qe mbulOn SiPaS PerCaktimit te bere me urdher te Ministrit.

2.    Zevendesministri  i  Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale,  zevendeson Ministrin per kryerjen  e
detyrave ne rastet e mungesave apo delegimeve, te pamundesise apo te paaftesise flzike per
te  vepruar  ose  per  shkak  te  nje  pengese  ligjore  qe  haset  gjate  veprimtarise  se  tij  si  organ
administrativ    individual.    zevendesministrat    zevendesojne    ministrin,    sipas    Kodit    te
procedurave    Administrative.    Ata   jane    pjese    e    hierarkiSe    administrative    Vetem    kur
zevendesojne ministrin.

3.    Me  urdher  te  ministrit  dhe  ne  PerPuthje  me  nenin  6  te  ligjit  nr.  9000,  date  30.1.2003  caper
organizimin  dhe  funksionimin  e Keshillit te Ministrave",  zevendesministrit  i  CaktOhen  edhe
detyra te  tjera  lidhur  me  fushat  e  pergjegjesise  qe  Ministria  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
sociale mbulon. Me autorizim te Ministrit nenshkruan akte dhe materiale te rendeSiShme qe u
drejtohen organeve qendrore te administrates shteterore.

4.    Zevendesministri   ka   te   drejte  te   kerkOje   infOrmaCiOn   nga   9dO   drejtOri   e   Ministrise   se
shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  dhe  institucionet  e  Saj  te  VareSiSe.  Drejtorite  jane  te
detyruara te japin informacionin e kerkuar, ne forms shkresore apo elektronike.

Neni 7

Sekretari i Pergjithshem

1.  Sekretari  i  Pergjithshem eshte nePuneSi Civil i kategOriS€ me te lart6 ne Ministri, i cili mbikqyr
dhe pergjigjet direkt ne lidhje me aktivitetin e te gjitha drejtorive ne linjen e varesise se tij, ne

perputhje  me  ligjin  nr.   l52/2013  tcPer  nepunesin  civiP,1igjin  nr.  9936,  date  26.6.2008  ttPer
menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" dhe akteve nenligjore te nxjerra
ne zbatim te tyre. Raporton dhe jep llogari drejtperdrejt tek ministri.

2.  Peralegjesite kryesore te Sekretarit te pergjithshem jane ketO:
a) te mbeshtese ministrin;
b) te siguroje zbatimin dhe kontrollin e zbatimit te politikave;
c) te siguroje drejtimin, mbikeqyrjen dhe koordinimin e ministrise;
9) te SigurOje baShkePunimin me miniStrite e tjera dhe inStituCiOnet e Organet e PaVarura.;.
d) te siguroje administrim efektiv dhe ef19ent te burimeVe flnanCiare, materiale dhe njereZOre te

sistemit ministror, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;
dh) 9dO PergjegjeSi tjeter qe i CaktOhet nga legjislacioni.

8



3.  Sekretari   i   Pergjithshem   kryen   detyrat   e   tij   ne   PerPuthje   me   lealislacionin   ne   fuqi,   me
konkretisht:

a)  shperndan  dokumentet  qe  vijne  ne  adrese  te  Ministrise  s.i  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
sociale si dhe percakton strukturen/at pergjegjese per trajtimln e praktikes;

b)  Mbikqyr menaxhimin e burimeVe filnanCiare dhe u jeP Ori?Ttime ne kite drejtim drejtorive
perkatese dhe njesive  shpenzuese.  Ai pergjigjet per PergatltJen dhe kOntrOllin e Zbatimit te
buxhetit te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes, ne perputhje me diSPOZitat e ligjit nr.
9936,  date  26.6.2008  taper  menaxhimin  e  SiStemit  buXhetOr  ne  Republiken  e  Shqiperise"
dhe  akteve  nenligjore  te  nxjerra ne  zbatim  te tij.  pergjegjesite  per  menaxhimin  financiar

perfshijne, For nuk kuflzohen, ne:
i.  pergatitjen,  zbatimin, kontrollin e brendshem flnanciar,  mOnitOrimin, kOntabilitetin,  raPOrtimin

dhe   auditimin   e  brendshem  te   buxhetit  te   Ministrise   se   Ministrise   se   Shendetesise   dhe
Mbrojtjes;

ii.sigurimin  e  perdorimit  me  ef19enCe,   efektiVitet  dhe  ekOnOmi  te  burimeVe  te  Ministrise  se
shendetesise dhe Mbrojtjes.

c)  si  nepunes autorizues  i Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes,  Sekretari  i Peigjithshem,
raporton  dhe  pergjigjet perpara nepunesit te  pare  autorlZueS  ne  miniStrine  Perg]egjeS9  Per
financat,    per   pergatitjen,    zbatimin,   kontrollin   e   brendshem    finanCiar,    mOnitOrlmln,
raportimin,    kontabilitetin   dhe   auditimin   e   brendShem   te   buXhetit   te   Ministrise    se
shendetesise dhe Mbrojtjes.

d) Ndjek dhe mbikqyr te gjitha 9eShtjet Per menaXhimin e burimeVe njereZOre te inStituCi9n.it
dhe ne menyre te ve9ante,  Per Zbatimin e diSPOZitaVe te  ligjit nr.152/2013  "Per nepunesiT
civil"  te  ndryshuar  dhe  te  9eShtjeVe  te  tjera,   lidhur  me  PerSOnelin.  Per`kete  qellim  al
bashkepunon,   nepermjet   sekretarit   te   pergjithshem   te   Keshillit   te   Ministrave,   me
Departamentin   e   Administrates   Publike,   ne   pexputhje   me   aktet   normative   dhe   me
udhezimet e nxjerra nga Keshilli i Ministrave.

e)  Ndjek zbatimin  e rregullaVe te etikeS  dhe te rregullOreS  Se brendShme te  inStituCiOnit,  nga

punonjesit e institucionit, si merr masa dispilinore per drejtoret e pergjithShem dhe drejtOret
e drejtorive ne varesi te drejperdrejte te tij .

I)  organizon  mbledhje  me  titullaret  e  drejtorive,  sa  here  qe  e  gjykon  te  arsyeshme.. pas
konkluzioneve   te   kesaj   mbledhjeje,   sekretari   i   pergjithshem   informon   Ministrln   e
Ministrise   se   Shendetesise   dhe   Mbrojtjes   ne   lidhje   me   VePrimtarine   e   StrukturaVe   te
vartesise se tij .

g) Ne rastin e organizimit te mbledhjeve me temqtike aPO PrOblematike te caktuar,  Sekretari  i
pergjithshem  iu  njofton  titullareve  te  drejtorlVe  PerkateSe  rendin  e  mbledhjes,  oren  dhe
vendin  e  zhvillimit  te  saj.  Titullaret  e  drejtorive  marlin  te  gjitha  maSat  Per  te  Siguruar

prezencen  e  tyre  dhe  te  diskutimit  te  rendit  te  mbledhjes.  Ne  fast  te  pamundeSiSe  Se
pjesemarrjes se titullarit te drejtorise per arsye shendetesore apo sherbime jashte Ministrise
se  shendetesise dhe Mbrojtjes, kur eShte  e mundur me  autOriZim te titullarit dhe kur nuk
eshte e mundur me pergjegjesine e tij, ne mbledhje drejtoria perfaqesohet nga nepunesi me
pergjegjesi  direkt  men  titullarin  dhe  kur  ka  diSa  te  tills,  ai  qe  ka  ne  detyrat  funkSiOnale
9eShtjet e PerCktuara ne rendin e mbledhjeS.
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h)  Miraton/siglon  praktikat  pas  trajtimit  dhe  Siglimit  te  tyre  nga  PunOnjeSi  PergjegjeS  dhe
eprori/et i/e tij.

i)   Bashkepunon    dhe    bashkerendon    punen    me    inStituCiOnet    e    VareSiSe    ne    kuadrin    e

permbushjes  se  detyrimeve  te  programit  te  Ministrise  se  Ministrise  se  Shendetesise  dhe
Mbrojtjes.

j)  Ne    rastet    e    mungesave,    Sekretari    i    Pergjithshem    autorizon    me    Shkrim    PerSOnin
zevendesues,  i  cili  kryen  detyrat  e  deleguara  ne  perputhje  me  parashikimet  e  Kodit  te
procedurave Administrative.

k)  sekretari i pergjithshem per permbushjen e detyrimeve te tij ligjore dhe funksionale, mund
te therase ne mbledhje, takime apo grupe pune te gjithe strukturat e staflt te Ministrise se
Ministris5  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  dhe  institucioneve  te  Saj  te  VareSiSe,  Si  dhe  te
vendose   detyra   konkrete   per   keto   struktura.   Drejtoret  jane   te   detyruar   te   SigurOjne
pjesemarrjen e tyre apo te perfaqesuesve ne keto raste.

KREU Ill

KABINETI I MINISTRIT TE sHENDETEsISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Neni 8

Perberja

Kabineti i Ministrit te Mbrojtjes perbehet nga:

a)   Drejtori i Kabinetit;
b)   Keshilltaret;

9)    Sekretaret.
Neni 9

Detyrat e Kabinetit t6 Ministrit

Kabineti   i   Ministrit   ka  per  mision   te   aSiStOje   drejtPerdrejte   Ministrin   e   Shendetesise   dhe
Mbrojtjes  Sociale  per perbushjen e Politikave  Qeveritare  dhe ato  ne permbuShjen  e  refOrmaVe
prioritare te Ministrit ne fushen e shendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale. Kabineti gjithashtu kujdeset
per:
a)  koordinimin brenda atributeve te dhena, te raporteve me  institucionet shteterore dhe   entet e

tjera publike dhe private;
b) marredheniet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe ate te shkruar, nepermjet

konferencave te shtypit, intervistave dhe kronikave te ndryshme;
c)   organizimin,   pergatitjen,   protokollimin   e  mbledhjeve  dhe  te  takimeVe   qe  drejtOhen   nga

ministri, personalisht ose ne emer te tij;
d) zbatimin e protokollit zyrtar;
e) posten konfldenciale dhe te rezervuar te Ministrit;
I) 9dO detyre tjeter te ngarkuar nga Ministri i Shendetsise dhe Mbrojtjes Sociale.
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Neni 10
Drejtori i Kabinetit

Funksioni kryesor i Drejtorit te Kabinetit eshte te siguroje kushtet e neVOjShme Per angaZhimmin
e Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale ne ceshtjet e drejtimit politik.
2. Drejtori  i Kabinetit kryen detyrat e meposhtme:
a)   asiston drejtperdrejt Ministrin e  Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale ne hartimin e Politikave

ne fushen e miratuar te veprimtarise;
b)   monitoron  permbushjen  e  reformave  prioritare  te  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes

sociale ne fushen e shendetesise dhe mbrojtjes sociale;
c)   percjell  formalisht  detyrat  e  porosite  e  lena  nga  Ministri  tek  strukturat  perkatese,  Si    dhe

kerkon zbatimin e tyre brenda afatit te caktuar;
d)   bazuar  ne  matricen  e  detyrave  te  Ministrise,  pergatitur  cdo  fund  muaji  nga  Sekretari  i

pergjithshem, informon Ministrin per nivelin e realizimit te detyraVe;
e)   kerkon  informacione,  raporte te ecurise,  komente apo  sugjerime (me shkrim apo verbalisht)

per zbatimin e  politikave  prioritare te  Ministrit kur ato materialiZOhen ne urdhra,  udheZime9
grupe pune apo borde;

I)    kujdeset   per   pergatitjen   e   deklarimeve   te   Ministrit   ne   Ministeriale   apo   Forume,   per
kompletimin ne kohe te dosjeve per konferenca kombetare apo nd€rkombetare,  materialeve
per shtyp, analizave,  artikujve dhe dokumente te tjera,  dhe pergjigjet per perputhshmerine e
tyre me politikat e Ministrit.

g)   ne   bashkerendim   me   Drejtorine   e   Pergjithshme   te      Politikave   dhe      Zhvillimit      te
shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, ne vijim te deklarimeVe te Ministrit te Shendetesise dhe
Mbrojtjes  Sociale, percjell detyra konkrete Per Strukturat PergjegjeSe,  ne kuader te realizimit
te plots te angazhimeve politike te marra ne aktivitete te ndryshme   si dhe kerkon zbatimin e
tyre brenda afateve te caktuara;

h)   orienton, organizon dhe harmonizon veprimtarine ne grup te Kabinetit te Ministrit;
i)    mban  te  informuar  dhe  shperndan  punen  ne  Kabinet,  ne  varesi  te  ekspertiZeS  teknike  te

keshilltareve, si dhe kerkon informacionet rreth punes se keshilltareve;

j)    bashkerendon  punen  me  keshilltaret  e  Minstrit  per  mbarevajtjen  e  aktiViteteVe  te  Ministrit
dhe per menaxhimin e axhendes se tij;

k)   koordinon   proceset   per   komunikimin   me   median   e   shkruar   dhe   ate   elektronike   per

pasqyrimin e aktiviteteve te Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale;
I)     kerkon 9dO infOrmaCiOn te neVOjShem nga drejtOrite ne Peaputhje me funkSiOnin e tij;
m)  kryen 9dO detyre te ngarkuar nga Ministri i Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

Neni ll
Keshilltaret

1.  Keshilltaret asistojne Ministrin e Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale ne te gjitha detyrat e tij,
duke  dhene  ndihmesen  e  tyre  ne  fushat  perkatese  qe  mbulojne  per  shqyrtimin,  analizimin,
monitorimin  apo  edhe  hartimin  e  urdhrave,  udhezimeve,  metodave  te  menaxhimit  sa  T€
efektiv te institucionit,  fjalimeve, artikujve,  si dhe 9dO detyre tjeter te ngarkuar nga Ministrl  I
shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale apo Drejtori i Kabinetit.

2.  Ne  varesi  te  9eShtjeVe,  Per te  Cilat jane  ngarkuar  me  POrOSi  te  Ministrit  te  Shendetesise  dhe
Mbrojtjes   Sociale   apo   Drejtorit  te   Kabinetit,   keshillaret  kane  te  drejte  te   kerkOjne   9dO
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informacion   dhe   bashkepunim   me   secilen   prej   strukturave   dhe   personave   flZike   brenda
Aparatit te Ministrise.

Neni 12
Sekretaret e Ministrit

I.        sekretaret e ministrit funksionojne ne varesi te drejtperdrejte te Ministrit dhe asistojne Ministrin
ne aktivitetet ku ai merr pjese si dhe kryen detyra te tjera speciflke;
sekretaret e ministrit ushtrojne aktivitet mbeshtetes ne bashkepunim me kabinetin, kujdesen per
axhenden dhe koITeSPOdenCen e Ministrit, ashtu sikurse dhe per raportet perSOnale te Ministrit me
subjekte te tjera publike dhe private per shkak te detyres se tij instituCiOnale.
Kjo dispozite zbatohet edhe per sekretaret e zevendesminiStraVe.

KREU V

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI  I STRUKTURAVE TE MINISTRISE sE
SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Neni 13

Drejtorite e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

Drejtorite e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes sociale jane:
Neni  14: Drejtoria e  Pergjithshme e  Politikave dhe  Zhvillimit  te  Shendetesise dhe  Mbrojtjes
Sociale:

1.    Drejtoria e Politikave dhe Strategiive te Zhvillimit te Shendetesise dhe Mbrojtjes
Sociale;

2.    Drejtoria e programeve te zhvillimit te ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale;
3.    Drejtoria e konceptimit dhe flzibilitetit te PrOjekteVe te ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS

sociale;
Neni  I 5: Drejtoria e pergjithshme rregullatOre dhe PerPuthShmeriSe Per ShendeteSine dhe

Mbrojtjen sociale:
I.    Drejtoria e programimit, standartizimit dhe harmOniZimit te kuadrit rregullator;
2.     Drejtoria e integrimit, koordinimit, marreveShjeVe dhe aSiStenCeS;
3.     Drejtoria e derregullimit, lejeve, licensave dhe monitorimit;

Ne.ni  I 6: Drejtoria e pergjithshme ekonOmike dhe SherbimeVe mbeShteteSe:
-1.    Drejtoria e buxhetit dhe menaxhimit flnanCiar;

2.     Drejtoria e koncesioneve, prokurimeVe dhe PartneriteteVe;
3.     Drejtoria e mireadministrimit te burimeVe njereZOre, aSeteVe dhe SherbimeVe

Neni  I 7:  Drejtoria e auditimit te brendShem

Neni 14

Drejtoria e pergjithshme e politikave dhe ZhVi]Iimit te shendetesise dhe mbrojtjeS SOCiale

objekti i drejtorise se peralithshme te politikave dhe zhvillimit te shendetesise dhe mbrojtjes sociale eshte
zhvillimi  i  politikave, programeve dhe projekteve qe lidhen me sherbimet e kujdesit shendetesor dhe me
treguesit  shendetesore  te  popullates;  per  mbrojtjen  dhe  promovimin  e  Shendetit,  Si  dhe  Parandalimin,
diagnostikimin    e   trajtimin    e    semundjeve    ne   popullate;    mbrojtjen,    promovimin,    integrimin    dhe
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permiresimin  e vazhdueshem te  mireqenies  sociale te individeve,  familjeve dhe komuniteteve ne  nevoje;
per  adresimin  e  9eShtjeVe  te  dhuneS  me  baZe  gjinOre,  te  abuZimit  ndaj  femijeVe,  grave  dhe  gruPeVe  te
tjera;  barazine  gjinore,  mbrojtjen  e  te  drejtave  te  femijeve,  mosdiskriminimin  per  shkak  te  orientimit
seksua1,   aftesise   se   kuflZuar,   etniCitetit  dhe   minOritetit  Si   dhe  krijimin   e   mOdeleVe   Per  ndihmen   e
sherbimet shoqerore alternative per ihdividet dhe grupet ne nevoje, te cilet nuk mund te sigurojne

plotesimin e nevojave baze jetike.

14.1. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive te Sh6ndetesise dhe Mbrojtjes Sociale

Ka per qellim hartimin dhe perditesimin e dOkumenteVe te POlitikave dhe strategjive te zhvillimit
te  sistemit  shendetesor dhe te  mbrojtjes  sociale  me  qellim  garantimin  e te  drejtave  kushtetuese

per sherbime  shendetesore te  sigurta dhe  mbrojtje e perfshirje  sociale  si  dhe barazi  alinore.  Me
konkretisht:
a)  Harton  politikat dhe  strategjite qe  SynOjne PermireSimin  gradual te  Performances  Se te  gjithe

ofruesve te sherbimeve te kujdesit shendetesor;
b)  Harton   politikat   qe    synojne   mbrOjtjen   dhe   PrOmOVimin   e   Shendetit,    Si   Parandalimin,

diagnostikimin dhe trajtimin e semundjeve ne popullate;
c)  Harton  politikat dhe  modelet per ndihmen  dhe  Sherbimet  ShOqerOre  alternative  Per  indiVidet

dhe grupet ne nevoje, te cilet nuk mund te sigurojne ploteSimin e neVOjaVe baZe jetike;
d)  udheheq  hartimin,  zhvillimin dhe koordinimin e politikave ndersektoriale per mbrojtjen e te

drejtave te  njeriut,  nxitjen  e barazise  gjinore ne  shoqeri, per parandalimin  dhe  luften kunder
dhunes   me   baze   gjinore   dhe   dhunes   ne   familje,   mbrojtjen   e   te   drejtave   te   femijeve,
mosdiskriminimin   per   shkak   te   orientimit   seksual,   aftesise   se   kufizuar,   etnicitetit   dhe
minoritetit;

e)  percakton  synimet strategjike ku kerkohet te arrihet,  si  dhc objektivat qe duhet te realizohen
ne volum pune, kohe, cilesi dhe kosto;

I)  IdentiflkOn, VlereSOn dhe PerCaktOn  menyren e minimiZimit te kufiZimeVe dhe riSqeVe,  hartOn
strategj its dhe taktikat e duhura, qe do benin te mundur realizimin e objektivave;

g)  Monitoron  zbatimin  e  strategjiVe  te  miratuara  dhe  rekOmandOn  nderhyrje  kOnkrete  ne  fast
nevoje te permiresimit te strategjive te miratuara.

h)  Drejton  dhe  koordinon  veprimtarine  e  drejtOriSe  Se  POlitikaVe  dhe  StrategjiVe  te  ZhVillimit  te
shendetesise dhe mbrpjtjes sociale.

14.1.1   Sektori i Politikave dhe Strategjive te Zhvillimit Shendetesor

zhvillimi  i  politikave dhe strategjive shteterore ne sektorin e sherbimeve te kujdesit shendetesor

paresor dhe  spitalor ne  perputhje  me  Vizionin  e  qeverisjes,  per nje  ZhVillim te  qendrueshem  te
sistemit shendetesor. Me konkretisht:
a)  vlereson  informacionin  e  mbledhur  per  analizen  e  situates  ekzistuese ne  fushen  e  shendetit

publik dhe shendetit paresor;
b)  vlereson  informacionin  e  mbledhur  per  analizen  e  situates  ekZiStuSe  ne  fuShen  e  Sherbimit

spitalor;
c)  Jep hollesi per hartimin e   dokumenteVe te POlitikave dhe strategjive qe synOjne PermireSimin

gradual te performances se te gjithe ofiruesve te sherbimeve shendetesore;
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d)  Jep hollesi  per hartimin e   dokumenteve te pOlitikaVe dhe StrategjiVe q5 synojn6 mbrojtjen dhe

promovimin   e   shendetit,si   dhe   parandalimin,diagnostikimin   e   trajtimin   e   SemundjeVe   ne
popullate;

e)  Analizon  informacionin  qe  lidhet me  PrOblematiken  e  Shendetit Publik,  kujdesit  shendetesor

paresor  dhe  atij  spitalor  ne  shkalle  vendi  si  dhe  formulon  e  propozon  zgjidhjet  apo  masat
perkatese;

I)  pergatit raporte speciflke,  informacione te ndryshme dhe propozime konkrete, ne funksion te
perditesimit te strategjive per permiresimin e sherbimeve shendetesore;

g)  Monitoron   zbatimin   e   strategjive   te   miratuara,   PrOPOZOn   P€rmireSimin   e   StrategjiVe   te
miratuara.

14.1.2  Sektori i Politikave dhe Strategjive te Zhvillimit Farmaceutik

zhvillimi i politikave dhe strategjive shteterOre me qellim PermireSimin dhe mbarVajtjen e
sistemit farmaceutik ne Republiken e Shqiperise. Me konkretisht:.

a)  vlereson  informacionin  e mbledhur mbi  produktet mjekesore Per PerdOrim  njereZOr (bamat)
dhe produkteve kozmetike;

b)  Jep  hollesi  per hartimin  e   dokumenteVe te  POlitikaVe  dhe  StrategjiVe  qe  SynOjne ZhVillimin  e
farmaceutikes si dhe politikat e 9mimeVe te barnaVe;

c)  pergatit raporte speciflke,  informacione te ndryshme dhe propozime konkrete, ne funksion te

perditesimit te strategjive per permiresimin e rrjetit farmaceutik;
d) Monitoron  fabrikimin,  importimin, ruajtjen, tregtimin e barnaVe me Permbajtje narkOtike dhe

psikotrope.    Mban   statistika   te   importeve   te   tyre.Monitoron   importet   dhe   ekspOrtet   e
prekusoreve.;

e)  Monitoron zbatimin e strategjiVe, PrOPOZOn PermireSimin e StrategjiVe te miratuara.

I 4.1.3   Sektori i Politikave dhe Strategjive per Perfshirjen sociale dhe barazin6 gjinore

Hartimi, zhvillimi dhe koordinimi  i POlitikave dhe strategjive qe adresojne PerfShirjen  SOCiale te

grupeve te rrezikuara nga perjashtimi, mbrojtjen e te drejtave te femijeve, mosdiskriminimin per
shkak te orientimit seksual, aftesise se kufizuar apo etnicitetit. Promovimi  dhe nxitja e baraziSe

gjinore ne shoqeri dhe adresimi i 9eShtjeVe t6 dhunes me baze gjinOre dhe dhuneS ne familje. Me
konkretisht:
a)  Jep   hollesi   per   hartimin,   permireSimin   dhe   kOOrdinimin   e   dOkumentaVe   Strategjike   dhe

planeve  kombetare  qe  perfshijne politikat  e  perfshirjes  sociale  te  grupeve  te  rrezikuara  nga
perjashtimi,  me  qellim  promovimin  dhe  integrimin  e  tyre  ne  ShOqeri  Si  dhe  mbrOjtjen  nga

per -shkak ie  orientimit  seksual  dhe  identitetit  gjinor,  aftesise  se  kufizuar  apodiskriminimi
etnicitetit;

b)  Jep   hollesi   per   hartimin,   permiresimin   dhe   kOOrdinimin   e   dOkumentaVe   Strategjike   dhe

planeve  kombetare  qe  p6rfshijne  politikat  e  nXitjeS  Se  baraZiSe  gjinOre,  Si  dhe  luftes  kunder
dhunes ndaj grave dhe dhunes ne familje;

c)  Monitoron  dhe  kontrollon zbatimin  e POlitikaVe  dhe  StrategjiVe  dhe  realiZimin  e  ObjektiVaVe

ne fushen perfshirjes sociale dhe barazise gjinore;

d)  pergatit raporte specifike,  informacione te ndryshme dhe propozime konkrete, ne funksion te

perditesimit te stratealive per perfshirjen sociale dhe barazine alinore;
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14.I.4    Sektori i Politikave dhe Strategjive per Perkujdesjen Shoq6rore dhe sherbimet sociale te
integruara

Hartimi  i politikave dhe strategjive per ndihmen e sherbimeve shoqerOre alternative Per indiVidet
dlle gruPet ne neVOje, te Cilet nuk mund te SigurOjne PIOteSimin e neVOjaVe baZejetike. Me
konkretisht:
a)  vlereson situaten sociale, cilesine e sherbimeve per individet ne nevoje dhe perfitimet dhe

propozon politika per parandalimin, rehabilitimin dhe integrimin e tyre ne jeten shoqerore.
b) Jep   hollesi   per  hartimin   e  dokumenteve  te  politikave  dhe   StrategjiVe  Per  mbeShtetjen   e

individeve, familjeve, grupeve dhe komuniteteve ne nevoje me pagesa ne lek dhe sherbime te
integruara ne nivel komunitar, bazuar ne informacionin e mbedhur;

c)  pergatit raporte speciflke,  infiormacione te ndryshme dhe propozime konkrete, ne funksion te

perditesimit te strategjive per perkujdesjen shoqerore dhe sherbimet sociale te integruara;
d) Monitoron zbatimin e stratealive, propozon permiresimin e strategjiVe te miratuara.

14.2     Sektori i Monitorimit, Jetesimit te Prioriteteve dhe Statistikave

Mbledhja dhe perpunimi i  informacionit statistikor per matjen e indikatOreVe, me Synimin Per te
siguruar  bazen  per  perpunimin  e  politikave  shendetesore  dhe  mbrojtjes  sociale.  Monitorimi  i
realizimit te objektivave institucionale.
Me konkretisht:
a)  Harton  metodologjine  dhe percakton  institucionet per matjen  e  indikatoreve te  Shendetit dhe

mbrojtjes sociale, me synimin per te siguruar bazen per peapunimin e politikave per shendetin
dhe mbrojtjen sociale;

b)  p€rcakton/vlereson treguesit e monitorimit te kujdesit shendtesor dhe mbrojtjes sociale
c)  Harton raporte periodike me te dhena statistikore sipas fushaVe te Caktuara.
d)  Harton Planin Operacional te Punes ne bashkepunim me drejtorite e tjera ne ministri.

14.2 Drejtoria e Programeve te Zhvi]limit te Shendetesise dhe Mbrojtjes SociaLe

Manaxhimi  i  programeve  te  zhvillimit  ne  zbatim  te  strategjive  dhe  poltikave  per  9dO  SektOr
zhvillimi te sistemit shendetesor dhe te mbrojtjes sociale.
a)  Manaxhon gjithe ciklin e jetes  se programeve, qe nga iniCimi dhe fOrmeSimi  i  Programeve te

zhvillimit te sistemit shendetesor dhe te mbrojtjes sociale;
b)  percakton  prioritet brenda 9dO PrOgrami  dhe PerCaktOn  Se  kuSh jane PrOjektet dhe  aktiVitetet

konkrete qe duhen realizuar;
c)  Krijon  programe  per  partneritete  publike  dhe  private,  me  gruP  PrOjekteSh  aPO  PrOgrame

atraktive per investitore te fuqishem per shkak te shkalles se larte te investimeve dhe interesit.
d)  zhvillon   programe  afatshkurtra ne zbatim te strategjive te zhvillimit te  sistemit  shendetesor

dhe te mbrojtjes sociale;
e)  zhvillon,  organizon  dhe  koordinon  menaxhimin  e  zbatimit te programeve  te  filnancuara nga

BE dhe donatore te tjere ne fushen e ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale;
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14.2.1 Sektori i Programeve t6 Zhvillimit te Shendetit Publik dhe Paresor

Manaxhimi  i  Programeve  te  Zhvillimit  te  shendetit publik  dhe  paresor  me  qellim  realizimin  e
objektivave te caktuara ne kete fushe.
a)  Harton programe per realizimin e aktiviteteve parandaluese ne fuShen  e Shendetit riPrOdhueS,

kontrollit  te  semundjeve  nalitese,  kontrollit  te  semundjeve jo  te  komunikueshme,  shendetit
mjedisor;

b)  Harton  programe  per ofrimin  e  Sherbimit te  Shendetit  Mendor,  Adiktologjise  dhe  Sherbimit

Dentar si dhe programet e promocionit dhe edukimit shendeteSOr;

c) Ndjek  realizueshm6rine  e  programeve  dhe  ne  perputhje  me  rezultatet  dhe  imPaktet  e  tyre

propozon dhe ben ndryshime me qellim_ realizimin e objektivave te vendosura;
d) propozon  prioritet brenda cdo  programi  dhe percakton  se  kush jane projektet dhe aktivitetet

konkrete qe duhen realizuar ne funskion te startealise dhe objektivave.

14.2.2 Sektori i Programeve te Zhvillimit te Sherbimit Spitalor

Manaxhimi  i Programeve te sherbimit spitalor me qellim realizimin e ObjektiVaVe Strategjike Per

permiresimin e sherbimit spitalor.
a)  Harton  programe  per  realizimin  e  aktiviteteve  ne  fushen  e  adminiStrimit  SPitalOr  dhe  Per

permiresimin e teknikes mjekesore per spitalet;
b) Mban dhe bashkerendon  programin per planiflkimin, ZhVillimin, mirembajtjen, zgjerimin,

permiresimin dhe perditesimin e Sistemit te Sherbimit te Urgjences Mjekesore.
c) Ndjek  realizueshmerine  e  programeve  dhe  ne  perPuthje  me  reZultatet  dhe  imPaktet  e  tyre

propozon dhe ben ndryshime me qellim realizimin e objektivave te vendosura;
d)  propozon  prioritet brenda  9dO  PrOgrami  dhe  PerCaktOn  Se  kuSh jane PrOjektet  dhe  aktiVitetet

konkrete qe duhen realizuar ne funskion te startegjise dhe objektivave.

14.2.3 Sektori i Programeve te Zhvillimit te Sherbimeve Sociale
Manaxhimi   i   Programeve   te   Zhvillimit  te   sherbimeve   shoqerore   te   integruara   me   qellim
realizimin e objektivave institucionale ne fushen e sherbimeve sociale.
a)  Harton  programe  te  zhvillimit  te  sherbimeVe  ShOqerOre,  Per  realizimin  e  aktiviteteve  per

parandalimin,  rehabilitimin  dhe  integrimin  e  individeve  dhe  familjeve  ne  nevoje  si  dhe  per

grupet sociale qe mbrohen me statuse te ve9anta Si Per te Verberit,  inValidet e PuneS, Para dhe
tetrap legj iket, j etimet.

b) Ndjek  realizueshmerine  e  programeve  dhe  ne  PerPuthje  me  reZultatet  dhe  imPaktet  e  tyre

propozon dhe ben ndryshime me qellim realizimin e objektivave te vendosura;
c)  propozon  prioritet brenda cdo  programi  dhe  percakton  se  kush jane  projektet dhe  aktivitete

konkrete qe duhen realizuar ne funskion te startealise dhe objektivave.
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14.2.4 Sektori i Programeve te Zhvillimit t6 Aftesise se Kufizuar dhe Ndihmes Ekonomike

Manaxhimi i Programeve te Zhvillimit te aftesise se kufizuar dhe ndihmeS ekOnOmike qe SynOjne
mbrojtjen,  promovimin,  integrimin  dhe  permiresimin  e  vazhdueshem  te  mireqenies  sociale  te
individeve, familjeve dhe komuniteteve ne nevoje.
a)  pergjigjet per hartimin e programeve te Ndihmes Ekonomike O{E) dhe pagesen   e Personave

me Aftesi te Kuflzuar (PAK);
b) Ndjek  realizueshmerine  e  programeVe  dhe  ne  Pexputhje  me  reZultatet  dhe  imPaktet  e  tyre

propozon dhe ben ndryshime me qellim realizimin e objektivave te vendosura;
c)  propozon  prioritet brenda cdo  programi  dhe  percakton  se  kush jane  projektet dhe  aktivitete

konkrete qe duhen realizuar ne funskion te startegjise dhe objektivave.

14.3 Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit te Projekteve te Shendetesise dhe Mbrojtjes
Socia[e

siguron qe projektet hartohen dhe zbatohen ne ate menyre qe mbeshtesin strategjite e ministrise,
duke   garantuar  zhvillimin  e   qendrueshem  te   sistemit  ShendeteSOr  dhe  mbrOjtjeS   SOCiale,  ne

perputhje me programet e zhvillimit.
a)  Miraton  zhvillimin  e  projekteve  te  promoCiOnit  dhe  edukimit  ShendeteSOr,  PermireSimit  te

kujdesit shendetesor paresor e spitalor si dhe projektet ne fushen e perfshirjes sociale, barazise

gjinore dhe sherbimeve sociale, ne pexputhje me programet dhe strategiite ne fushat perkatese;
b) udheheq   punen   per   hartimin   e  projekte  te  plota   (qe   perfshijne  projektet  teknike),   ben

vleresimi e filzibilitetit te tyre;
c)  siguron vleresimin e  impakteve mjedisore dhe  sociale,  vleresimi  i modeleve ekonomike dhe

perfltueshmeria publike;
d)  siguron  skanimin  e  situates  ekzistuese  per  te  gjitha  te  drejtat  e  nevojshme  qe  lidhen  me

realizueshmerine e projektit;
e)  Ndjek   lehtesimin   e   te   gjitha  PrOCeduraVe   Per  PajiSjen  me   leje   dhe   liCenCa  te   ndryShme

shteterore (mjedisore, ndertimi, profesionale, etj.).

14.3.1 Sektori i Pergatitjes dhe Fizibilitetit te Projekteve te Shendet6sise

Hartimi  dhe  zbatimi  i  projekteve  ne  ate  menyre  qe  mbeShteSin  Strategjite  e  miniStriSe,  duke

garantuar zhvillimin e sistemit shendetesor nepermjet linjave apo projekteve te reja, ne Peaputhje
me programet e zhvillimit.
a)  Kordinon   punen   per   zhvillimin   e   PrOjekteVe   te   PrOmOCiOnit   dhe   edukimit   SheTdetesor,

permiresimit te kujdesit shendetesor paresor e spitalor e te tjera ne fushen e shendeteslse;
b)  Harton projekte te plota (qe PerfShijne PrOjektet teknike), VlereSimi i fiZibilitetit te tyre;
c)  Ben  vleresimin  e  impakteVe  mjediSOre  dhe  SOCiale,  VlereSimi  i  mOdeleve  ekonomike  dhe

perfitueshmeria publike;
d)  Realizon pajisjen  dhe  skanimin  e  Situates ekZiStueSe Per te gjitha te drejtat e neVOjShme (Si te

drejtat mbi  token,  asetet,  te  drejtat  intelektuale,  apo  te  drejta te tjera publike)  qe  lidhen  me
realizueshmerine e projektit;

e)  Ndjek   lehtesimin   e   te   gjitha  PrOCeduraVe  Per  PajiSjen   me   leje   dhe   liCenCa  te  ndryShme
shteterore (mjedisore, ndertimi, profesionale, etj.)

I)  Merr pjese ne programimin dhe mOnitOrimin e PrOjekteVe IPA ne fushen e shendetesiSe
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14.3.2 Sektori i Pergatitjes dhe Fizibilitetit te Projekteve per Sherbimet Sociale

Hartimi  dhe  zbatimi  i  projekteve  ne  ate  menyre  qe  mbeShteSin  Strategjite  e  miniStriSe,  duke

garantuar  perfshirjen   sociale  dhe  zhvillimin   e   sherbimeve   sociale   nepermjet   linjave   apo
projekteve te reja, ne p6rputhje me programet e zhVillimit.

a)  Kordinon  punen  per zhvillimin  e PrOjekteVe Per PrOmOVimin  e  baraZiSe  gjinOre,  mbrOjtjeS  Se
te drejtave te femijeve, mosdiskriminimin si dhe zhvillimin e sherbimeve sociale

b)  Harton projekte te plota (qe perfShijne PrOjektet teknike), Vleresimi i fizibilitetit te tyre;
c)  Ben  vleresimin   e   impakteve  mjediSOre  dhe   SOCiale,  VlereSimi   i  mOdeleVe  ekOnOmike   dhe

perfltueshmeria publike;
d)  Realizon pajisjen dhe skanimin e Situates ekZiStueSe Per te gjitha te drejtat e neVOjShme (Si te

drejtat  mbi  token,  asetet,  te drejtat  intelektuale,  ape  te  drejta te tjera publike)  qe  lidhen  me
realizueshmerine e projektit;

e)  Ndjek   lehtesimin   e   te   gjitha  prOCeduraVe  Per  PajiSjen   me   leje   dhe   liCenCa  te   ndryShme
shteterore (mjedisore, ndertimi, profesionale, etj.)

I)   Merr pjese ne programimin dhe mOnitOrOn e PrOjekteVe IPA ne fushen e sherbimeve sOCiale

Neni 15

Drejtoria    e    pergjithshme    rregullatore   dhe    perputhshmeriSe    Per   shendetesine    dhe
Mbrojtjen sociale:

1.        Drejtoria e programimit, standartiZimit dhe harmOniZimit te kuadrit rregullator;
2.        Drejtoria e integrimit, koOrdinimit, marreVeShjeVe dhe aSiStenCeS;
3.        Drejtoria e derregullimit, lejeVe, liCenSaVe dhe mOnitOrimit;

15.1 Drejtoria e Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit te Kuadrit Rregullator

Analiza e punes dhe programeve vjetOre te miniStriSe, duke identifikuar dhe VlereSuar neVOjen

per akte rregullatore ne sektore te ndryshem te fuShaVe te ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale;
a)  vendos prioritete per hartimin e akteve, bazuar mbi prioritetet e qeverise dhe mbi

emergjencen qe e kerkojne keto akte;
b)  siguron hartimin e akteve sipas prioriteteve dhe ndjek procesin e koordinimit me ministrite e

tjera, Keshillin e Ministrave dhe Kuvendin;

c)  Garanton kuptueshmerine dhe Venien ne Zbatim te akteVe nga Strukturat PerkateSe;

d)  Monitoron  impaktin  qe  japin  aktet  ne  rregullim  te  tematikaVe  te  SektOreVe  PerkateS  dhe

vlereson nese impakti eshte ne perputhje me nevojen qe coi ne hartimin e aktit, duke sugjeruar
nese ka nevoje per permiresime te metejshme;

e)  Harmonizon    te    gjitha    aktet    rregullatore    me    kushtetuten,    kodet    dhe    marreVeShjet
nderkombetare,  si  dhe  harmonizimin  e  brendshem  te  akteve  te  shendetesise  dhe  mbrojtjes
sociale dhe ato te ministrive te tjera;

I)   Keshillon ne lidhje me 9eShtjet ligjOre aPO 9ertiflkimin ne PikePamje ligjOre te akteVe qe dalin

nga ministria e shendetesise dhe mbrojtjes sociale.
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15.1.1  Sektori i Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit te Akteve Rregullatore

Analiza  e  punes  dhe  PrOgrameVe  VjetOre  te  miniStriSe,  duke  identiflkuar  dhe  VlereSuar  neVOjen

per akte rregullatore ne sektore te ndryShem te fuSheS Se ShendeteSiSe dhe mbrOjtjeS SOCiale;
a)  Harton   aktet   ligjore   dhe   nenligjore   SiPaS   PriOriteteVe   te   miniStriSe   dhe   ndjek  PrOCeSin   e

koordinimit me ministrite e tjera, Keshillin e Ministrave dhe Kuvendin;
b) Garanton kuptueshmerin6 dhe venien ne Zbatim te akteVe nga Strukturat PerkateSe;
c)  Harmonizon    te    editha    aktet    rregullatore    me    kushtetuten,     kOdet    dhe    marreVeShjet

nderkombetare,  si dhe harmonizimin e brendshem te akteve te shendetesise dhe mbrojtjes  se
mjedisit dhe ato te ministrive te tjera;

d) Jep  pergjigje  instituCiOneVe,  Per PrOjektaktet  e  mberritura  nga  miniStrite  dhe  inStituCiOnet  e

tjera qendrore.
e)  pergatit  mendime  mbi  projekt-marreveshjet  nderkombetare  ne  fushen  e  shendetesise  dhe

mbrojtjes sociale;

15.1.2 Sektori i K6shillmit Ligjor dhe Monitorimit te lmpaktit te Akteve Rregullatore

Keshillimi ligjor dhe monitOrimi i imPaktit te akteVe rregullatOre ne fuShen e ShendeteSiSe dhe
mbrojtjes sociale.

a)  Monitoron impaktin qe jaPin aktet ligjOre ne rregullim t-e tematikave te SektOreVe PerkateS ne
fiushen e shendetesise dhe mbrojtjes sociale;

b)  vlereson nese impakti eShte ne PerPuthje me neVOjen qe COi ne hartimin e aktit, duke
sualeruar nese ka nevoje per permiresime te metejshme;

c)  Kryen rolin e kordinatorit te kOnSultimit Public te PrOjekt-akteVe;

d)  pergjigjet per administrimin e linkut ne faqen online te ministries per prOCeSin e kOnSultimit

publik te projekt-akteve te ministrise.

15.1.3 Sektori i Standarteve dhe Administrimit te Sherbimit Spitalor dhe Sherbimeve
Sociale
sigurimi i nje sherbimi shendetesor cilesor dhe te sigurte nepermjet standartizimit te sherbimeve
spitalore, praktikave klinike te PrOfeSiOniSteVe Si dhe imPlementimit Sa me efektiV te

protokolleve. Vendosja e standarteVe te SherbimeVe SOCiale.
a)  Analizon dhe perCaktOn Standartet Per VlereSimin e CileSiSe Se kujdeSit ShendeteSOr te Ofruar

nga institucionet me shtreter
b)  Analizon situaten ne qendrat e Ofrimit te SherbimeVe SOCiale dhe hartOn e PerditeSOn

standardet minimale te ofrimit te sherbimeve ;
c)  vlereson dhe analizon treguesit e performances se spitaleve.
d)  vlereson dhe monitOrOn imPlementimin e PrOgrameVe mjekeSOre qe kane Synim PermireSimin

e aktivitetit shendetesor ne spitale.
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15.2 Drejtoria e Integrimit, Kordinimit, Marveshjeve dhe  Asistences

Koordinimi  i te gjithe aktoret qe kane nje impakt ne kuadrin rregullator,  identiflkimi  i kerkesave
dhe nevojave te tyre ne fushat e veprimtarise se ministrive se shendetesise dhe mbrojtjes sociale,

plotesimi   i  nevojes  se  tyre  ne  perputhje  me  impaktin  qe  kan6  ne  veprimtarine  e  ministrise,
harmonizmi   i   ketyre   nevojave,   perkthimi   i   tyre   ne   marreveshje  te   rregullta   ligjore   si   dhe
bashkerendimi i proceseve te integrimit.
a)    Drejton  proceset  e   integrimit,   ben  bashkerendimin  e  brendShem   inStituCiOnal,Sigurimin  e

lidhjes  se  drejteperdrejte  dhe  bashkerendimin  e  punes  me  Ministrine  e  Jashtme  dhe  me

Ministrite  e tjera te  linjes, per angazhimet qe rrjedhin  ne kuader te anetareSimit te Vendit ne
BE;

b)   Identiflkon    nevojat  per  marreveshje  dhe  kontrata  ne  fuShen  e  ShendeteSiSe  dhe  mbrOjtjeS

sociale;

c)   pergjigjet   per   hartimin   e   Regjistrit   te   Marreveshjeve   dhe   Kontratave,   percaktimin   e

procedurave standarde te inicimit te lidhjes se marreveshjeve dhe kontratave;
d)   Garanton  qe  strukturat  ne  varesi  te  ministrise  i  kane  kuPtuar  dhe  PO  i  ZbatOjne  Procedural

standarde, modelet standarde n5 rregullimin e marredhenieve, marreVeShjeVe e kOntrataVe;

e)    Garanton    perputhshmerine    e    marredhenieve,    marreVeShjeVe    e    kOntrataVe    me    aktet
rregullatore;

f)    siguron monitorimin e zbatimit te kushteve kryesore te kontratave prej  paleve, per llogari te
interesit publik, duke marre masa dhe duke nderhyre aty ku ka neglizhence nga palet;

g)    Koordinon punen per dhenien e opinioneve te neVOjShem Per aSiStenCen dhe Sherbimin lialOr,
si  dhe  per  Avokaturen  e  Shtetit,  ne  fast  mosmarreveshjesh  apo  kOnflikteSh  gjyqeSOre  meS

paleve,  duke  koordinuar punen  midis  te  gjithe  struktures  se  ministrise  dhe  institucioneve te
varesise  se  ministrise  se  shendetesise  dhe  mbrojtjes  sociale,  ne  funksion  te  garantimit  te

zgjidhjes me te mire per interesin publik.

h)    pergatit realizimin e vizitave dhe takimeve dypaleshe ne nivel te drejtuesve te Ministrise dhe

qeverise  si  dhe  pergatitjen  e  praktikave  per jashte  vendit  te  staflt  te  aparatit te  Ministrise,
pergatit informacione per Kabinetin, siguron  mbarevajtjen e viZitaVe9 etj.

i)    siguron raportime mujore dhe periodike ne kuader te zbatimit te detyrimeve e mbi realizimin
e angazhimeve per procesin e Integrimit Evropian.

j)    Koordinon  aktivitetet  ne  lidhje  me  PjeSemarrjen  e  Republikes  se  Shqiperise  ne  iniciativat
nderkombetare te shendetesise dhe mbrojtjes sociale;

k)   Harton    kontribute  ndaj  Raportit te  Progresit  dhe  raporteve  te  tjera  ne  lidhje  me  POCeSin  e
integrimit ne BE;

15.2.1 Sektori i Bashkepunimit, Marreveshjeve dhe Kontratave
Hartimi  i marreveshjeve dhe kontratave SiPaS kerkeSaVe dhe neVOjaVe te miniStriSe ne funkSiOn
te permbushjes se detyrimeve te paleve me qellim realizimin e objektiVaVe te Caktuara.
a)  Harton  marrveshje dhe  kontrata siPaS  kerkeSaVe  dhe neVOjaVe qe kane aktOret e ndryShem te

cilat kane impakt ne veprimtarin6 e ministrise, ne fuShen e turiZmit dhe mjediSit.

20



b) Mban  kontakt  me  Strukturat  ne  VareSi  dhe jeP  Sqarime  dhe  mbeShtetje  atyre  Per  Zbatimin  e

procedurave standarde,  modeleve standarde ne rregullimin e marredhenieVe, marreVeShjeVe e
ko ntratav e .

c)  siguron perputhshmerine e marredhenieve, marreveshjeve e kontratave me aktet rregullatore.
d)  Monitoron  zbatimin  e  kuShteVe  kryeSOre  te  kOntrataVe  Prej  PaleVe,  Per  llOgari  te  intereSit

publik, duke marre maSa dhe duke nderhyre aty ku ka neglizhence nga Palet.
e)  Jep  asistence  dhe  Sherbim  ligjOr,  Per  Avokaturen  e  Shtetit,  ne  fast  mOSmarreVeShjeSh  aPO

konfliktesh gjyqesore mes paleve (subjekteve dhe miniStriSe), duke kOOrdinuar Punen midiS te

gjithe struktures se ministrise dhe institucioneve te varesise se saj, ne funksion te garantimit te
zgjidhjes me te mire per interesin publik.

15.2.2 Sektori i Kooordinimit dhe Integi-imit
Kordinimi dhe baShkerendimi i PrOCeSit te integrimit eVrOPian.
a)  Drejton  proCeSet  e  integrimit,  ben  baShkerendimin  e  brendShem  inStituCiOnal,  Sigurimin  e

lidhjes  se  drejteperdrejte  dhe  bashkerendimin  e  punes  me  Ministrine  e  Jashtme  dhe  me
Ministrite e tjera te  linjeS,  Per  angaZhimet qe  rrjedhin  ne  kuader te  anetareSimit te Vendit ne
BE;

b) pergatit  realizimin  e  vizitave  dhe  takimeve  dypaleshe  ne  nivel  te  drejtueSVe  te  Shtetit  dhe

qeverise  ne  fushen  e  shendetesise  dhe  mbrojtjes  sociale,  si  dhe  pergatitjen  e  praktikve  per
jashte  vendit te  stafit te  aparatit te  Ministrise,  pergatit   informaCiOne  Per  Kabinetin,  sigurOn
mbarevajtjen e vizitave.

c)  siguron raportime mujore dhe periodike ne kuader te zbatimit te detyrimeve e mbi realizimin
e allgaZhimeVe Per PrOCeSin e lntegrimit Evropian.

d)  Koordinon  aktiVitetet  ne  lidhje  me  PjeSemarrjen  e  Republikes  se  Shqiperise  ne  iniCiatiVat
nderkombetare te shendetesise dhe mbrojtjes sociale;

e)  Harton    kontribute  ndaj  Raportit  te  Progresit  dhe  raPOrteVe  te  tjera  ne  lidhje  me  POCeSin  e
integrimit ne BE;

I)   pergatit procesin e negociimit;

g)  pergatit dokumentacionin dhe materialet e nevojshme, ne gjuhen shqipe dhe angleze.

15.3 Drejtoria e de-rregullimit, lejeVe-liCenCaVe dhe e mOnitOrilnit

Kryerja  e  analiZeS  POlitikebereSe  te  aktiViteteVe  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullOhen  nePermjet
lejes,  pajisja  me  leje  dhe  autOriZim  e  OPeratOreVe  farmaCeutike  dhe  OPeratOreVe  te  tJere  ne
fushen  e  ofrimit  te  sherbimeve  shendtesore  dhe  sociale,  monitorimi  i  Zbatimit  te  rregullave
nga ana e tyre.

a)  Kryen  analizen  politikeberese  te  aktiViteteVe  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullohen  nepermjet
lejes ne tregun farmaceutik dhe pajisjeve mjekesore si dhe ne fushen e sherbimit shendetesor
dhe social.

b)  Analizon   prOCeSin,   Procedural  dhe   dOkumentaCiOnin   e   kerkuar   Per   leje   dhe   licence,   ne
funksion  te  thjeshtimit  te  procesit  dhe  minimizimit te  procedurave  dhe  dokumentaclOnit  ne
raport me qytetaret dhe sipermarrjen.
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c)  Harton  procedural,   standardet,   mOdelet  dhe   fOrmatet  tip  Per  lejet  dhe   liCenCat  qe  jane  te

domosdoshme,  si dhe ben shpjegimin dhe trajnimin e personave qe do t7i aplikojne ato, per te

garantuar nje proces me te mire te lejeve dhe licencimit;
d) siguron  zbatimin  e  standarteve  dhe  procedurave  per  dhenien  e  lejeve  dhe  autorizimeve  per

operatoret  ekonomik per prodhimin,  tregtimin  dhe  shpemdarjen  e  produkteve  farmaceutike,
sherbimeve shendetesore dhe sociale;

e)  Monitoron  te  gjithe  procesit  e  dhenieS  Se  lejeVe  dhe  liCenCimit,  reSPektimin  e  afateVe  te

procedurave   dhe   propozon   nderhyrje   per   permiresimin   e   procedurave,   strukturave   apo
kapaciteteve.

15.3.1 Sektori i Rregullimit te Tregut Farmaceutik dhe Pajisjeve Mjekesore

sigurimi  i   nivelit te larte te sigurie dhe mbrojtjes sh€ndetesore te pacienteve dhe perdoruesve te

pajisjeve dhe sistemeve mjekesore, te produkteve farmaceutike dhe te kozmetikes
a)  Kryen  analizen  politikeberese  te  aktiviteteve  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullOhen  nePermjet

lejes ne tregun farmaceutik dhe pajisjeve mjekesore;
b)  Menaxhon  procesin  e  pergatitjeS  dhe  dhenieS  Se  autOriZimeVe  Per  OPeratOret  ekOnOmike  Per

kryerjen e procedurave te hetimit klinik dhe autorizimin per vendOSjen ne treg te PajiSjeVe te
rendesise se  vecante;

c)  zhvillon kerkesat teknike per pajisjet mjekesore te diagnostikimit, trajtimit dhe monitorimit te
pacientit  dhe  prodhuesit  e  tyre;  monitoron  specifikimet  teknike  te  pajisjeve  dhe  sistemeve
mjekesore   te    institucioneve    shendetesore   te    vendit    sipas    standarteve   te    teknologjise
mjekesore;

d)  Harton  procedural,  standardet,  mOdelet  dhe  fOrmatet  tip  (Per  lejet  dhe  liCenCat  qe  jane  te
domosdoshme);

e)  vlereson   dhe   rregullon   tregun   farmaceutik   nepermjet   pajises   me   leje   e   autorizime   te
operatoreve ekonomike per prodhimin, tregtimin dhe shpemdarjen e produkteve farmaceutike.

i)  vlereson  perputhshmerine  me  praktiken  e  mire  te  prodhimit  dhe  standartet  e  harmonizuara
shqiptare te procesit te prodhimit

15.3.2 Sektori i Rregullimit te Sherbimeve Shendetesore

Kryerja  e  analizes  politikebereSe  te  aktiViteteVe  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullOhen  nePermjet
lejes, pajisja me leje e operatoreve ne fushen e SherbimeVe ShendeteSOre

a)  Kryen  analizen  politikebereSe  te  aktiViteteVe  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullohen  nepermjet
lejes ne fushen e ofrimit te sherbimeve shendetesore;

b) Harton  procedural,  standardet,  mOdelet  dhe  fOrmatet  tip  (Per  lejet  dhe  licencat  qe jane  te
domosdoshme), si dhe ben shpjegimin dhe trajnimin e personave qe do t'i aplikojne ato, per te
garantuar nje proces me te mire te lejeve dhe licencimit;

c)  siguron  zbatimin  e  standarteve  dhe  procedurave  per dhenien  e  lejeve  dhe  autorizimeve  per
operatoret  ne   fushen  e  ofrimit  te  sherbimeve   shendetesore  per  venien  ne  shfrytezim   te
objekteve te ndryshme ne nivel kombetar, te karakterit industrial, kOmuna1, turistik,etj., si dhe
kontrollon zbatimin e normave higjenO-Sanitare gjate ShfryteZimit te tyre;
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d)Jep   Mendim   teknik  per   operatoret   qe   aplikojn€   per  tu   pajisur   me   licence   ne   fuShen   e
sllerbimeVe ShendeteSOre.

15.3.3 Sektori i Rregul]imit te Sherbimeve Sociale

Kryerja e analizes politikeberese te aktiviteteve qe nuk kane neVOje te rregullOhen nePermjet
lejes, pajisja me leje e operatoreve ne fushen e sherbimeve sociale
a)  Kryen  analizen  politikeberese  te  aktiViteteVe  qe  nuk  kane  neVOje  te  rregullOhen  nePermjet

lejes ne fushen e ofrimit te sherbimeve sociale;
b) Harton  procedural,  standardet,  modelet  dhe  formatet  tip  (per  lejet  dhe  licencat  qe jane  te

domosdoshme), si dhe ben shpjegimin dhe trajnimin e personave qe do t9i aplikojne ato, per te

garaniuar nje proces me te mire t.a lejeve dhe licencimit;
c)  siguron  zbatimin  e  standarteve  dhe  procedurave  per  dhenien  e  lejeve  dhe  autorizimeve  per

operatoret  ne  fushen  e  ofrimit te  sherbimeve  sociale  per  kategorite  ne  nevoje  si  femijet,  te
moshuarit, personal me aftesi te kufilZuar, Viktimat e taflkimit dhe te dhuneS ne familje.;

d) Jep Mendim teknik per operatoret qe aPlikOjne Per tu PajiSur me licence ne fuShen e

sherbimeve sociale..

Neni 16

Drejtoria e pergjithshme ekOnOmike dhe SherbimeVe mbeShteteSe:

I.    Drejtoria e buxhetit dhe menaxhimit finanCiar;
2.    Drejtoria e koncesioneve, prokurimeVe dhe PartneriteteVe;
3.    Di-ejtoria e mireadministrimit te burimeVe njereZOre, aSeteVe dhe SherbimeVe

16.1 Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
planiflkimi   me   ekOnOmi,   efi9enCe   dhe   efektiVitet   i   ShPenZimeVe   Publike   ne   funkSiOn   te

programeve  te  menaxhimit  sipas  fushave  te  veprimtarise  se  ministrise  si  dhe  ndjekja  e  gjithe
veprimeve flnanciare qe lidhen me shpenzimet per veprimtarine e aParatit te miniStriSe.
a)  Koordinon,  vlereson  dhe  udheheq PrOCeSin  e  hartimit te  PBA  sipas  kerkesave te  strukturaVe

gjeneruese te MSHMS ne bashkepunim me drejtorite e tjera te miniStriSe;
b)  optimizon   dhe   shperndan  burime  e  nevojshme  flnanCiare  SiPaS  buXhetit  te  miratuar  Per

MSHMS;

c)  organizon,  monitoron  dhe  kontrollon  zbatimin  e  buxhetit  te  MSHMS-se  duke  siguruar  te
dhenat e nevojshme periodike per realizimin e treguesve te tij;

d)  Ben ekzekutimin e buxhetit te miniStriSe Se  Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale,  gjurmimin e

te alitha veprimeve qe  lidhen me qarkullimin e burimeve financiare per aparatin e ministrise,
regjistrimi i tyre ne librat perkates kontabel dhe inventarizimi i burimeve.

e)  Harton  dhe  zbaton  programin  e  inVeStimeVe  duke  Siguruar  infraStrukturen  e  neVOjShme  Per

ofrimin e sherbimeve shendetesore dhe sociale.
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16.1.1  Sektori   i Buxhetit

Hartimi  i  buxhetit  vjetor  dhe  kontrOlli  i  ShPenZimeVe  duke  PaSur  ParaSySh  qe  VePrimtaria  te
kryhet ne perputhje me buxhetin e akorduar dhe objektivin e performances financiare buxhetore.
Me konkretisht:
a)  Harton buxhetin, duke  identiflkuar neVOjen Per te gjithe SiStemin e miniStriSe, e Cila burOn nga

programet e projektet;
b)  Detajon   planin vjetor te shpenzimeVe kOrente dhe kaPitale Per 9dO njeSi ShPenZueSe te

programeve, si dhe per te paraqitur materialin perfundimtar, sipas formateve te Caktuara nga
Ministria e Finances;

c)  Kryen rishperndarjen e te ardhuraVe dhe ShPenZimeVe.
d) propozon parashikime per nje menaxhim optimal te buxhetit per personelin.
e)  Harton raporte per rezultatet e ekzekutimit te buXhetit.
I)  Koordinon punen me Ministrine e Finances dhe institucionet ne vareSi te MSHMS.

16.1.2 Sektori i Finances

lmplementimi dhe zbatimi i proCeduraVe te lidhura me VePrimet qe gjenerOjne ShPenZime
dhe/ose te ardhura dhe garantimi i perputhshmerise me ligjin. Me konkretisht:
a)    peraligjet   per   planiflkimin   ne  menyre   efektiVe   te   fOndeVe   dhe   burimeVe   flnanCiare   te

institucionit;
b)   Ben ekzekutimin e buxhetit te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale;
c)    Ben  alurmimin  e  te  gjitha  veprimeVe  qe  lidhen  me  qarkullimin  e  burimeve  financiare  per

aparatin e ministris6;
d)    Ben  regjistrimin e te gjitha levizjeve monetare ne librat perkates kontabel dhe inventarizimin

e burimeve.
e)   zbatimi i buxhetit vjetor te institucionit dhe te gjitha vendimeve financiare.
I)    Realistrimi i te ardhurave.

g)    Realistrimi i shpenzimeve sipas ligjit brenda Vitit flnanCiar.
h)   Mbajtja e inventareve.
i)     Kontrolli  i  magazines  dhe  leviZjeVe  te  Vlerave  monetare  dhe  materialeve  ne  Peaputhje  me

dokumentacionin perkates dhe me legjislacionin ne fuqi.

j)    Ndjekja dhe llogaritja e te gjitha ShPenZimeVe te inStituCiOnit, SiPaS ZeraVe te buXhetit.

16.I.3 Sektori i Investimeve

sigurimi   i   infrastruktures   se  ofrimit  te  sherbimeve  shendetesore  dhe   sociale  me  cilesi   dhe
erlkasitet.
a)  studion,    harton    dhe    ndjek   zbatimin    e    programeve   te    investimeve    ne    zhvillimin    e

infrastructures se sherbimit shendetesor dhe mbrojtjes sociale.
b)  pergatit dhe harton akte te pergjithshme te planiflkimit te investimeve.
c)  Realizon procedural per hartimin e PrOgramit te inVeStimeVe Publike ne kuader te PBA-se.
d)  siguron zbatimin e  ligjeve dhe vendimeve me fushe veprimi rregullat e ndertimit dhe ligjet e

planifikimit te territorit.
e)  Bashkepunon  me  institucionet ne raStin  e PergatitjeS  Se termaVe te references  dhe hartimit te

projekteve ndertimore te shendetesise dhe mbrojtjes sociale.
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I)  Jep  mendim  per  permiresimin  e  infrastructures  ndertimore  ne  objekte  shendetesore  dhe  te
mbrojtjes sociale.

g)  Menaxhon fondet e investimeve si me burime financimi te brendshme ashtu dhe ai i huaj, dhe
sugjeron kryerjen e transferimit te fondeve me qellim realizimin e tyre brenda vitit buxhetor

h)  Bashkepunon  me  institucionet  shendetsore  dhe  te  mbrojtjes  sociale jo  vetem  persa  i  takon
ecurise  se  investimeve,  por dhe  ne raste  kur kerkohet mendim  per zgjidhje te problemeve te
ndryshme teknike.

i)   Rekomandon dhe propozon altemative per zgjidhje te problemeve inxhinierike-financiare.

j)  Ndjek  procesin  e   inventarizimit  te  pronave  te  paluajtshme  shteterore  dhe  transferimin  e
pronave ne njesite e qeverisjes vendore, sipas vendimeve perkatese.

16.2 Drejtoria e Koncensioneve Prokurimeve dhe Partneriteteve
Pergatitja, administrimi dhe realizimi i te gjitha procedurave ligjore dhe administrative qe kane te
bejne   me   prokurimet   e   mallrave,   sherbimeve   apo   puneve,   qe   zhvillohen   nga  Ministria   e
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
a)  Harton realistrin e parashikimit dhe regjistrit te realizimit te procedurave te prokurimit publik.
b)  Siguron kryerjen e Prokurimeve te mallrave dhe sherbimeve dhe ndjekjen e tyre
c)  Ben identiflkimin e nevojave per  prokurim, l€vrim e deri ne mbylljen e marredh5nies

kontraktuale dhe kryerjen e pages5s, si dhe marrjen ne dorezim;
d)  P6rcakton format dhe ndjek procedural perkatese per Partneritetin Publik Privat;
e)  Peralegjes per dhenien e keshillave, udhezimeve dhe pregatitjen e akteve ne  fushen e

prokurimit publik, me qellim zbatimin me sakt6si te dispozitave lialore ne fuqi.

16.2.1 Sektori i prokurimeve

Hartimi  i  thirrjeve  per tenderat  per prokurimet  publike  dhe  organizimi  i  procesit te  marrjes  se
ofertave.  Peralegjes  per  marr€dheniet  kontraktuale  me  fumitoret  dhe  kontrollin  e permbushjes
efektive t6 kushteve te kontrates nga ana e furnitoreve. Me konkretisht.'
a)  Pergatit regjistrin e parashikimit dhe regjistrit te realizimit te procedurave te prokurimit

publik.
b) Ne bashkepunim me njesite e tjera harton kushtet kryesore teknike te thirrjes se tenderave.
c)  Merret me procedurat e prokurimit.
d)  Organizon procesin e shqyrtimit dhe analizimit te ofiertave.
e)  Harton kriteret ligjore te kontrates perfundimtare.
I)  Komunikon me fltuesin e tenderit dhe monitoron realizimin e kontrates.

16.2.2 Sektori i Koncesioneve dhe PPP

Vleresimi i projekteve koncesionare/partneritetit publik privat, si propozime te kerkuara apo te

pakerkuara, per te arritur objektivat strategjike dhe sektoriale sipas fushave per zhvillimin dhe
permiresimin e politikave shendetesore dhe sociale.
a)  Merr pjese ne veprimet pergatitore per identifikimin, hartimin e dokumenteve standarde dhe
vler€simin e koncesioneve/partneritetit publik privat, nga kendveshtrimi ligjor i projektit.
b)  Pergatit metodologjine e vleresimit te projektit dhe menyren e organizimit te gares
c)  Pergatit planin e monitorimit kontrates koncesionare per aspektet ligjore.
d)  Monitoron rezultatet e projekteve koncesionare/PPP dhe raporton tek eprori i drejteperdrejte
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mbi ecurine e ketyre projekteve.
e)  Siguron perputhshmerine lialore te draft kontrates ne fazen e negocimit te kontrates me

legjislacionin ne fuqi per koncesionet/ppp.
I)  Udhezon specialistet e sektorit ne permbushjen e aktivitetit te perditshem te sektorit  dhe

siguron qe kjo veprimtari tejete ne perputhje me legjislacioni, politikat institucionale  dhe

standaIlet perkatese.

16.3 Drejtoria  Mireadministrimit te Burimeve  Njerezore, Aseteve dhe Sherbimeve

Vleresimi   i   politikave  te   burimeve  njerezore   dhe   ndertimit  te   institucionit,   duke  pasur  ne
konsiderate  objektivat.  stratealike  te  institucionit  dhe  orientimet  e politikave per menaxhimin  e
burimeve njerezore,  sigurimi  i  sherbimeve te pergjithshme, administrimi  dokumentacionit si dhe
administrimi i ankesave administrative e gjyqesore.
a)  Miremenaxhon burimet njerezore, ben identifikimin e nevojave, rekrutimin dhe perzgjedhjen,

traJ'nimin dhe ZhVillimin, deri te largimi i tyre;

b)  Halfon planin vjetor te nevojave per burime njerezore ne sh5rbimin civil per gjithe sistemin e

ministrise;

c)  Harton strukturen e aparatit te ministrise dhe institucioneve te varesise;
d) Menaxhon  dhe  mireadministron  ne  menyre  te  integruar  burime  dhe  asetet  e  nevojshme,

makinerite  dhe  pajisjet,  siguron  perdorimin  efICent  dhe  ShfryteZimin  e  tyre  OPtimal  ne  kOhe,

kosto dhe cilesine e kerkuar, per te gjithe aparatin e ministrise;

e)  Siguron  sherbimet  e  peralithshme  te  funksionimit  te  administrates  dhe  ministrise  sic jane:

pastrimi, gjelberimi, furnizimi me utilitete, transporti, mirembajtja e godinave dhe makinerive
e pajisjeve;

I)  AdmilliStrOn 9eShtjet e arkiv/protokollit;

g)  Siguron perfaqesimin e institucionit ne proceset gjyqesore ku ministria eshte pale si dhe
shqyrtimin e 9eShtjeVe administrative.

16.3.1 Sektori i Burimeve Njerzore
Menaxhimi  i  9eShtjeVe  qe  lidhen  me burimet  njerezore  ne  Ministri  dhe  institucionet  e  varesise
emertese e ministrit.  Menaxhimi  i perditshem  i burimeve njerezore qe nga emerimi deri ne fund
te marr5dhenieve te punes ne institucion.
a)  Identiflkon nevojat per rekrutim ne sherbimin civil per sisitemin ministror.
b) Mbeshtet   nj€site   organizative   te   institucionit   ne   lidhje   me   proceset   e   parashikuara   ne

lealislacionin  per  nepunesin  civil  ne   lidhje  me  vleresimin  e  rezultateve  ne  puns,   masat

disiplinore dhe hartimin e pershkrimeve te punes.
c)  Identifikon nevojat per trajnim si dhe pergatit planin vjetor  te nevojave per trajnim per

punonjesit e ministrise. Ndjek realizimin e trajnimeve nga ana e punonjesve.
d)  Ben punen p€rgatitore per hartimin e strukturave per te gjithe sistemin e MSHMS
e)  Monitoron  zbatimin  e  lialeve  te  deklarimit  te  pasurise  dhe  konfliktit  te  interesave,  mban

kontakte dhe raporton ne ILDKP.
I)  Pergjialet per mbajtjen dhe perditesimin HRMIS dhe dosjeve te personelit
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16.3.2 Sektori i Arkiv/protokollit

Mireadministrimi    i
lealislacionin ne fuqi.

dokumentacionit   qe   hyn   dhe   prodhohet   ne   ministri   ne   perputhje   me

a)  Siguron  se  Regjistrohet korrespondenca e  institucionit  dhe  9dO  dOkumentaCiOn  tjeter zyrtar i

institucionit.

b) Analizon  dokumentat  per  te  percaktuar  afatet  e  mbajtjes  sipas  akteve  ligjore  dhe  nenligjore

perkatese.
c)  peraligjet per ndjekjen e procedurave te 9ertiflkimit dhe administrimin e dokumentacionit per

informacionin e klasifikuar.

d)  Indekson dokumentat dhe perditeson inventaret.

e)  Ben dorezimin ne arkivin qendror, te dokumenteve me rendesi historike kombetare qe kane

plotesuar kohen e qendrimit prane arkivit te ministrise dhe organizon punen per p5rpunimin
tekniko-shkencor te dokumenteve qe kane hyre ne arkiv te pasistemuar.

I)  Ben perpunimin tekniko-shkencor dhe ekspertiza e vleres se ruajtjes se dokumenteve.

g)  Ben redaktimin per dokumentet per te cilat i kerkohet
h) Administron vulen zyrtare te institucionit.
i)   Kerkon dhe nxjerr dokumentat sipas kerkesave.

j)   Mban marredh5nie me arkivin qendror.
k)  Menaxhon  marredheniet  midis  perdoruesve  dhe  shperndan  informacionin  mbi  perdorimin  e

arkives.

1)   Ben  njehsimin  e dokumenteve qe ka ne perdorim  si  dhe  njohjen  e dokumenteve te  leshuara
nga institucionet e sistemit te varesise se ministrise.

16.3.3 Sektori  Administrimit te Aseteve dhe Sherbimeve te Pergjithshme

Mireadministrimi i pajisjeve dhe materialeve ne perdorim te aparatit te MSHMS.Sigurimi i
sherbimeve te pergjithshme ne funksion te permushjes se nevojave te njesive te aparatit te
ministrise.
a)  Bashkerendon dhe koordinon procedurat ne bashkepunim me drejtorite e tjera, lidhur me

sherbimet e kabinetit dhe stafit te institucionit;
b)  Pergjigjet per administrimin, mirembajtjen dhe permiresimin e te gjithe infrastruktures,

pajisjeve dhe bazes materiale te nevojshme per puns.
c)  Siguron gatishmerine e plots te mjeteve ne dispozicion te Ministrise, si dhe menaxhon levizjet

e tyre per sherbimet e kelrkuara nga Drejtorite e institucionit;
d)  Siguron mirefunksionimin e sistemeve dhe infrastruktures elekromekanike, hidraulike,

ndertimore te godines se Ministrise, si dhe t5 pajisjeve te tjera qejane ne perdorim ne

perputhje me parametrat e duhura;
e)  Siguron mirembajtjen, pastrimin, transportin, sherbimet postare dhe korrieret.

16.3.4 Sektori i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore
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Perfaq6simi dhe mbrojtja e interesave te Ministrise se   Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, ne te

alitha proceset gjyqesore ku Ministria eshte pale
a)  Perfaqeson  institucionin ne 9eShtje gjyqeSOre ku miniStria eShte Pale.

b) Pergatit kerkese padite, kundeapadite, kallezimet penale dhe mbrojtjen perkatese ne pro9eSet

gj yqesore, siguron informacionin dhe provat ne pergatitjen e pretendimeve perfundimtare;
c)  Ndjek procedure e nisura per shkelje disiplinore ndaj punonjesve te aparatit te ministries dhe

institucioneve te varesise.

d) Jep mendim te specializuar lidhur me 9eShtje te ndryShme ligjOre te inStituCiOnit.

e)  Pergjigjet per perditesimin e programit te transparences.

Neni 17
Drejtoria e Auditimit te Brendshem

Ekzaminimi, monitorimi dhe analiza e aktiviteteve qe kryejne njesite organizative te  sistemit te
MSHMS, me qellim permiresimin e performances dhe dhenia e garancise tek ministri per

zbatimin e lealislacionit ne fuqi nga ana e tyre.
a)  Kryen vleresimin e sistemeve te kontrollit te brendshem, menaxhimit flnaciar si dhe te

performances se subjekteve te audituara;
b)  Kontrollon realizimin e programit te pun€s si dhe ne ashkepunim me audituesit harton dhe

miraton projektraportet e auditimit;
c) Ndjek dhe monitron te alitha procedural e auditimit te brendshem te subjekteve te audituara;
d)  Harton raportin final te auditimit dhe ndjek procesin deri ne finalizimin e rekomandimeve

perkatese;
e)  Raporton tek Titullari per arritjen e objektivave te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes

Sociale.

I)  Jep mendime per p6rmiresimin e punes se drejtorive ne ministri si dhe te institucioneve te

varesise.

KREU VI
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 18

Aktet administrative

I .    Llojet e akteve administrative ne veprimtarine ekzekutive dhe urdherdhenese te Ministrise se
Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociaie,  te  cilat perdoren  per permbushjen  e  funksioneve te  saj
jane:
a)    ttUrdhri",  eshte  akt  nenligjor  i  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbojtjes  Sociale,  qe  ka

karakter te brendshem, qe vendos rregulla sjelljeje te pergjithshme ose mund te rregulloje
nje  marredhenie  konkrete.  Urdhri  del  ne  baze  dhe  per  zbatim  te  ligjit  ose  vendimit  te
Keshillit te Ministrave.

b)   ctUdhezimi", eshte akt nenlialor i Ministrit me karakter shpjegues qe shtjellon me hollesi
te gjitha parashikimet e ligjit ose vendimit te Keshillit te Ministrave.
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2.    Aktet  administrative  (urdhrat  dhe  udhezimet)  mund  te jene  akte  me  karakter  normativ  ose
individual.

a.    ccAkti administrativ me karakter normativ", eshte akti nenligjor i Ministrit te Shendetesise
dhe  Mbojtjes  Sociale  qe  rregullon  marredhenie te  percaktuara me  ligj  ose me vendim te
Keshillit te Ministrave, duke vendosur rregulla te pergjithshme sjelljeje;

b.    ccAkti    administrativ    me    karakter    individual",    eshte    akti    nenligjor    i    Ministrit    te
Shendetesise  dhe  Mbojtjes  Sociale,  qe  rregullon  nje  marredhenie  konkrete,  ose  qe  u
drejtohet nje ose disa subjekteve, individualisht t6 percaktuara, te se drejtes.

3.    Ne grupin e akteve administrative futen edhe programet e punes  sipas strukturave perkatese
ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbojtjes  Sociale, programe te bashkepunimit me vendet e
ndryshme dhe 9dO dOkument  tjeter, i Cili kerkOn angaZhim te burimeVe njereZOre, finanCiare.
Keto  akte  miratohen  me  urdher te  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbojtjes  Sociale.  Aktet  e
mesiperme sipas rastit mund te k6rkojne nenshkrimin per 9dO flete.

4.    Perve9  raSteVe  kur  aktet  administrative  nXirren  Si  PaSOje  e  nje  urdherimi  te  ParaShikuar  n€
Kushtetute  dhe  ne  nje  liar  konkret,  llojet e tjera te  akteve  administrative  mund  te  iniciohen
edhe  nga  nje  subjekt  tjeter  i   interesuar  drejtperdrejte  ne  te,  ose  me  iniciativen  e  organit
kompetent  ne  Ministrine  e  Shendetesise  dhe  Mbojtjes  Sociale,  ne  varesi  t€  kushteve  apo
rrethanave   politike,   ekonomike,   sociale   qe   mund   te   ndikojne   ne   nxjerrjen   e   nje   akti
administrativ.

5.    Aktet administrative duhet te permbajne elementet te domosdoshem si me poshte:
a)  autoritetin apo organin qe e nxjerr aktin;
b) bazen ligjore ku mbeshtetet;
c) permbajtjen (parashtrimin apo shpjegimin e fakteve;

9) Palet te Cilat u drejtOhen;
d) daten e hyrjes ne fuqi;
dh)  nenshkrimin e titullarit.

6.    Modeli  i  nje urdhri te Ministrit te Shendetesise dhe Mbojtjes  Sociale , udhezimi te Ministrit,
modeli  i nje shkrese, modeli i nje memo-je, modeli i nje aneksi per qarkullimin administrativ
te  aktit,  modeli  i  nje  tabele  shoqeruese  te  urdhrit/udhezimit  te  Ministrit  dhe  modeli  i  nje
tabele   delegimi   t6   detyrave,   qe   trajtohen    nga   strukturat   perkatese   te   Ministrise   s€
Shendetesise  dhe  Mbojtjes  Sociale, jane  sipas  anekseve bashkelidhur kesaj  rregulloreje  dhe

pjese perberese te saj.
7.    Kur  ne  perputhje  me  ket6  rregullore  dhe  detyrat  funksionale  te  strukturave  te  Ministrise  se

`` Sh€ndetesise dhe Mbojtjes  Sociale, nje praktike e pergatitur sipas pikes 6 te ketij  neni, duhet

te  kaloje  per  shqyrtim  e  miratim  edhe  ne  struktura  te  tjera  te  institucionit,  struktura  qe

pergatit  praktiken,  duhet  te  perfshije  ne  memon  shoqeruese  edhe  kite  strukture,  duke  e
vendosur sipas rendit hierarkik te saj  ne strukturen organizative te Ministrise te Shendetesise
Shendetesise dhe Mbojtjes Sociale.

8.    Urdhrat   dhe   udhezimet   e   Ministrit  te   Shendetesise   dhe   Mbojtjes   Sociale,   ne   cdo   rast
shoqerohen  me  tabelen  shoqeruese,  ne  te  cilen  shenohen  te  dhenat  e  aktit  dhe  ndryshimet
perkatese.
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Neni 19

Hartimi dhe qarkuIIimi i dokumenteve ose akteve administrative t6 krijuara ne Ministrine
e  Shendetesise dhe Mbojtjes Sociale

Dokumentet  ose   aktet  administrative,   perpara  se  t6   dergohen  per  nenshkrim  tek  autoriteti
administrativ nenshkrues duhet te ndjekin kite procedure:

1.    Strukturat ne perberje te Ministrise se Shendetesise dhe Mbojtjes Sociale, ne baze te detyrave
te  percaktuara  ne  akte  ligjore  e  nenlialore  dhe  detyrave  te  percaktuara  ne  kete  rregullore,
propozojne    dokumente/akte    administrative,    te    tilla    si:    projektligje,    projektvendime,
projekturdhra, projektudhezime, apo dokumenta te tjere,  duke e shoqeruar ate me nje memo
shpjeguese.    Ne    memo    duhet    te    permblidhen    faktet    shpjeguese    apo    sqaruese    te
dokumentit/aktit  administrativ,  objekti,  qellimi  i  aktit,  efektet  flnanciare  nese  ka,  si  dhe
zgjidhjet  konkrete  te  9eShjteS.  Ky  propozim  pasi  hartohet  nga  sektori  apo  zyra  perkatese,
nenshkruhet  nga personi  qe  e  ka konceptuar,  pergjegjesi  i  sektorit,  drejtori  i  drejtorise  dhe
nga drejtori i peredithshem, ne rast se ka nje te tills.

2.    Ne  9dO  raSt,  dOkumentet  OSe  PrOjektaktet  administrative  te  Ministrise  se  Shendetesise  dhe
Mbojtjes  Sociale, p6rve9 atyre me  karakter individual,  i  dergOhen Per Shtjellim Drejtorise  se
Programimit,  Standartizimit dhe Harmonizimit te Kuadrit Rregullator, e cila, brenda 3  diteve

pune,   shprehet  per   lialshmerine  e   fiormes  dhe   permbajtjes   se  tyre   dhe   sipas   rastit  ben
nderhyrjet e  nevojshme  ne projektakt duke  sugjeruar rifiormulimet konkrete,  kur paraqitet e
nevojshme.  Perjashtimisht,  ne  rastin  e  projektakteve  ligjore  ose  nenligjore  voluminoze,  ky
afar esl-Its  10 dite pune.

3.    Ne 9dO raSt, dOkumentet e PrOdhuara ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbojtjes  Sociale, pas
komunikimit  ne  nivel  horizontal  dhe  nenshkriinit  nga  Drejtori  i  Drejtorise  se  Programimit,
Standartizimit   dhe   Harmonizimit  te   Kuadrit  Rregullator  te   akteve   me   karaker  normativ   Oo
individual), praktika percillet per flrme tek Sekretari i Pergjithshem.
Keto projektakte ndjekin rrugen e konsultimit vertikal me drejtorite e pergjithshme, drejtorite apo
strukturat perkatese per marrjen e mendimit, ne perputhje me misionin apo fushen e tyre te
veprimtarise.

4.   Nisma propozuese per dergimin e projektakteve ligjore e nenligjore per mendim ne ministrite
e  linjes  dhe  institucionet  e  interesuara,  si  dhe  per  shqyrtim  dhe  miratim  ne  Keshillin  e
Ministrave, ushtrohet vetem nga Drejtoria e Programimit, Standartizimit dhe Harmonizimit te
Kuadrit Rregullator, e cila eshte struktura perkatese per hartimin e projektakteve ligjore dhe
nenligjore ne fushen e shendetesise dhe mbrojtjes sociale.

5.    Ne   9dO   dOkument,   akt   adminiStratiV,   memo   aPO   ShkreSe   qe   hartOhet   nga   Strukturat   e
MSHMS,  para  dergimit  per  firmosje  nga  titullari,  duhet  te  radhiten  ne  baze  te  hierarkise
emrat e personave pergjegjes qe kane bashkepunuar si dhe nenshkrimet e tyre. Ato vendosen
ne   kopjen  e  pare,   e  cila  depozitohet  me  siglen  perkatese  ne  strukturen  pergjegjese  per

protokollin ne MSHMS.
6.    Dokumentat e perpiluar, mund te kalohen dorazi nga njera drejtori ne tjetren.
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Neni 20

Detyrimi per njoftimin dhe konsultimin publik

I .Organet  publike jane  te  detyruara  te  marrin  te  gjitha  masat  e  nevojshme,  ne  menyre  qe  te
krijoJ'l16  mundesi  per pjesemarrjen  e publikut dhe te te gjitha paleve te interesuara ne procesin  e
njoftimit e te konsultimit publik te projektakteve.
2.Drejtoria e programimit, standartizimit dhe harmonizimit te kuadrit rregullator ben:
a) publikimin ne realistrin elektronik te projektaktit, te njoftimit per konsultim dhe te dhenave te
lidhura me konsultimin e projektakteve;
b)   publikimin   ne   programin   e   transparences,   sipas   ligjit   nr.    119/2014   caper   te   drejten   e
informimit",  te planeve vjetore te organeve publike qe  lidhen  me procesin  e  vendimmarrjes,  ne
kuptim te ketij  ligji;
c) dhenien e informacionit ne lidhje me procesin e njoftimit dhe te konsultimit publik ne te gjitha
fazat,  duke  filluar  nga  publikimi  i  projektaktit,  marrja  e  komenteve  dhe  rekomandimeve  per
permiresimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i aktit perfundimtar.
3.   Me  urdher  ministri   caktohet  Koordinatori   i   njoftimit  dhe  konsultimit  publik,   i   cil   eshte

pergjegjes  per  bashkerendimin  dhe administrimin  e pergjithshem  te punes  per  garantimin  e  se
drejtes se njoftimit e te konsultimit publik, te parashikuar  nga ligji.

Neni 21

Dokumentet ose aktet administrative qe vijne ne adrese te Ministrise se S_h_endetesise dhe
Mbrojtjes Sociale dhe qarkullimi i tyre

I .    Dokumentet hyrese regjistrohen ne regjistrin e korrespondences nga struktura pergjegjese per
arkivin  ne  MSHMS.  Protokollisti  pasi  verifikon  qe  dokumentacioni  i  depozituar  eshte  i
rregullt,  vendos  vulen  e  hyrjes  ku  sh€non  numrin  e  protokollit,  daten  dhe  oren.  Kur  ne
dokumentet  hyrese,  kjo  strukture  konstaton  mungesa,  mbahet  procesverbal  dhe  njoftohet
subjekti  qe  e  ka  derguar.  Zarfet  qe  i  adresohen  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
Sociale me shenimet ccPersonale" apo nje kategori  e caktuar dokumentesh te nj6 emertese te
ve9ante i dOreZOhen atyre te PahaPura Perkundrejt filrmeS. Ne rast se ne to trajtohen probleme
te veprimtarise se Ministrise, titullari  i kalon ne sekretarine perkatese, e cila ben evidentimin
ne regj istrin e korrespondences.

2.    Dokumentet hyrese, te cilat nuk kane adrese struktura konkrete te MSHMS, pas regjistrimit i

percillen   menjehere   Sekretarit  te   Pergjithshem   apo   Drejtorit   te   Kabinetit.   Sekretaria   e
Sekretarit te Pergjithshem , pasi regjistron korrespondenc6n, i bashkelidh kartelen shoqeruese
dhe ia paraqet  Sekretarit te Peralithshem,  i  cili  shenon mbi kartele udhezimet per trajtimin e
seciles  praktike.   Sipas  shenimeve  per  menyren  e  trajtimit  te  shkresave,  korespondenca  i
dergohet  funksionareve  te  caktuar  per  ndjekjen  e  tyre,  nepermjet  protokollit.  Specialisti  i
protokolli i shp6rndan shkresat duke marre konfirmimin me flrme te nepunesit pergjegjes.

3.    Pas  perfundimit  te  procedures  se  percaktuar  ne  pik5n  2  te  ketij  neni,  titullari  i  struktures

pergjegjese shperndan dokumentet ne drejtorite ose sektoret perkates, duke respektuar afatin
e  vendosur nga Sekretari  i  Pergjithshem  dhe percakton personin/at pergjeales per tl®ajtimin  e
praktikes,  dhe  sipas  rastit  detyra konkrete.    Kjo  pike  zbatohet  edhe  per detyrat e ngarkuara
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nga titullaret ne forms verbale.  Struktura pergjegjese per arkivin ne MSHMS ka per detyre te
shperndaje  dhe mbledhe jo me pak se 2  here ne dite korrespondencen hyrese ne  Ministri  ne
drejtorite perkatese, te cilatjane ngarkuar per ndjekjen dhe trajtimin e dokumentit.

4.    Projektaktet administrative te propozuara nga institucionet e tjera shteterore, shpemdahen per
mendim me shkrese percJ'elleSe nga Struktura PerkateSe ne MSHMS, ne te gjitha strukturat qe
kane lidhje me problematiken e tij.

5.    Brenda afatit te percaktuar n6 praktike, materiali duhet te trajtohet nga personi pergjegjes dhe
te siglohet nga hartuesi, pergjegjesi  i sektorit, drejtori  i drejtorise dhe drejtori  i pergjithshem,
ne rast se ka, dhe me pas dorezohet ne strukturen pergjegjese per arkivin ne MSHMS, per ta
percjelle per nenshkrim ne strukturat e tjera ne shkalle hierarkie.

6.    Dokumentet e ardhura ne adrese te nje drejtorie te caktuar te MSHMS, ne forms elektronike
apo  shkresore  dhe  qe  kerkojne  informacione  per  9eShtje  te  ndryShme,  Si:  raPOrtime  mbi

9eShtje te Caktuara, te dhena te ndryshme, ftesa per pjesemarrje ne seminare apo aktivitete te
ndryshme,  e te tjera te kesaj  natyre, duhet te trajtohen dhe t'u kthehet pergjigje, duke marre
paraprakisht  miratimin  e  titullarit te  institucionit ose  Sekretarit te  Pergjithshem  dhe  me pas
keta te fundit vihen n5 dijeni per dokumentin perfundimtar.

7.    Ne 9dO dOkument, akt adminiStratiV, memo aPO ShkreSe qe Vjen ne adreSe te   MSHMS, para
flrmosjes  nga titullari,  duhet te radhiten  ne baze te hierarkise  emrat  e personave pergjegj6s
sipas fushave, qe kane bashkepunuar per dhenien e pergjigjes si dhe nenshkrimet e tyre. Ato
vendosen ne kopjen e pare me siglen perkatese,  e cila depozitohet ne strukturen peralegjese
per  arkivin  ne  MSHMS,  ndersa  kopja tjeter pa  sigel  i  dergohet  institucionit  qe  ka  iniciuar
praktiken dhe per te cilin kerkon pergjigjen e MSHMS.

8.    Personi/at qe kane perpiluar nje dokument, mbajne pergjealesi per formen dhe permbajtjen e
tij.   Titullari   (drejtori,   pergjegjesi   i   sektorit)   qe   e   firmos   ate,   krahas   pergjegjesise   per

permbajtjen e dokumentit qe miraton apo siglon, mban gjithashtu pergjegjesi edhe per punen
e kryer nga vartesit e tij.  Peralegjesia per hartimin e praktikave ne 9dO raSt eShte ne PerPuthje
me detyrat respektive t6 strukturave qe perfshihen ne pergatitjen e akteve.

9.    Pas nenshkrimit nga Ministri, shenimi evidentohet ne praktike nga sekretarja perkatese, e cila
ne  daten  e  speciflkuar  ne  praktike,  ia  dorezon  kundrejt  flrmes  struktures  pergjegjese  per
arkivin ne MSHMS.

10.  Shkresat   qe   u   dergohen   institucioneve   te   tjera,   dhe   qe   nenshkruhen   nga   Ministri   i
Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, duhet te kalojne nepermjet Kabinetit te Ministrit.

I 1.  Shkresat  qe  u  d€rgohen  institucioneve  te  tjera,  firmosen  nga  Ministri  i   Shendetesise  dhe
Mbrojtjes  Sociale,  ne  mungese  dhe  me  porosi  te  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
Sociale  Zevendesministri,  Sekretari  i  Pergjithsh6m  sipas  normave  te  komunikimit hirearkik
mes  institucioneve.

]2. Shkresa e trajtuar dorezohet ne zyren  e protokollit,  te pakten  dy  kopje.  Njera nga kopjet e
sigluara sipas pikes  7, t5 po ketij  neni  qendron ne protokoll,  se bashku me praktiken  e plots
apo  shkresen  origjinale.Ne rastet kur mendimi  i nepun6sit civil  apo funksionarit politik,  nuk
eshte i njejte me ate te eprorit te tij te drejteperdrejte, ai nuk eshte i detyruar te firmose, por i
bashkengjit praktikes mendimin e tij me shkrim, per arsyet e mosfilrmosjes.

I 3.Ne rastet kur eshte e nevojshme te dalin nga Ministria me shume si nje ekzemplar, atehere
dreJ'tOria PerkateSe qe ka Pergatitur ShkreSen, ka PergjegjeSin€ Per ta shumeflshuar ne aq kopje
sa duhet shperndare.
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l3.  Vula e  Ministrise  vihet  mbi  firmen  e  Ministrit,  Sekretarit te  Pergjithshem  dhe personave te
autorizuar prej tyre, ose kur liali percakton nje person tjeter pergjegjes.
Shkresat zyrtare te evidentuara si ttte trajtuara" apo ttte perfunduara.I arkivohen me shenimin
A/A (akti arkivohet) me flrmen e Drejtorit te drejtorise perkatese dhe dergohen ne zyren e
Arkiv-Protokollit.

Neni 22
Afatet

I .  Dokumentet  ose  aktet  administrative  qarkullojne  dhe  shqyrtohen  nga  struktura/t pergjegjese

per trajtimin  e  praktikes  brenda afateve te percaktuara ne  delegimin  e  detyrave.  Keto  afate
jane:
a)    normale (brenda 3 diteve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe);
b)   prioritare (brenda 2 diteve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe);
c)   urgjente (brenda 24 oreve ose me shpejt kur percaktohet ndryshe).

2.    Ne  rastin  e  proJ'ektligjeVe,  marreVeShjeVe  nderkOmbetare,  akteve  nenligjore  voluminoze,  si
dhe  praktikave  t5  tjera  voluminoze  dhe/ose  me  karakter  kompleks  qe  kerkojne  me  shume
kohe  per  trajtim,  afatet  e  percaktuara  ne  piken   1,  te  ketij  neni,  mund  te  tejkalohen,  me
miratimin paraprak te eprorit perkates.

3.    Ne  rastet  kur praktika nuk  eshte perfunduar brenda afatit te  caktuar,  strukturat pergjegjese
duhet  te  informojne  me  shkrim  autoritetin  qe  ka  deleguar  detyren,  duke  dhene  arsyet  e
voneses  per  trajtimin  e  praktikes,  si  dhe  duke  propozuar  nje  afat  tjeter  te  mundshem  per
realizimin e detyres.

Neni 23

Aktet qe kalojne nepermjet Kabinetit te Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

1.    Strukturat  perkatese  te  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale,  te  cilat  pergatisin
dokumente  me  karakter  politik,  strategji  sektoriale,  analiza problemore,  studime,  procedura
standarte    dhe    rregullore   apo   permI'reSime    StrukturOre,    i    dergOjne    ato   tek   Ministri    i
Shendet6sise dhe Mbrojtjes Sociale nep6rmjet Kabineti te Ministrit.

2.    Kabineti  i  Ministrit  past  i  shqyrton  materialet,  vendos  per dergimin  e  tyre per procedura te
metejshme   tek   Ministri   i   Shendetesise   dhe   Mbrojtjes   Sociale   ose   pas   keshillimit   me
Ministrin, kthimin per ripunim te tyre duke dhene udhezimet perkatese.

3.    Korrespondenca e Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale me institucionet e varesise
s€ saj te drejteperdrejte dhe anasjelltas, trajtohet nga Minstri ne menyre te drejteperdjete ose
n€permjet Drejetorit te Kabinetit ose Sekretari te Pergjithshem.

Neni 24

Zevendesimi ne kryerjen e detyrave

I.    Ne  rastet  e  mungesave,  drejtuesit  e  njesive  organizative  ne  9dO  fast,  baZuar  ne  neni   12  e
vijon,  te  ligjit  nr.90/2012  cTer  organizimin  dhe  funksionimin  e  administrates  shteterore"
autorizojn€ me shkrim personin zevendesues, i cili kryen detyrat e deleguara n6 perputhje me
parashikimet e Kodit te Procedurave Administrative.
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2.    Zevendesimi  ne  kryerjen  e  detyrave,  ne  9dO  raSt,  behet me  Shkrim  dhe  nje  kOPje  i  dergOhet

per dijeni  Sekretarit te  Pergjithshem,  ndersa nje kopje depozitohet ne  sekretarine  respektive
te MSHMS.   Sekretaria e MSHMS nje kopje te zevendesimit ia dergon per njoftim drejtorise

perkatese, me qellim njohjen e punonjesve me zevendesimin perkates.
3.    Ne aktin e zevendesimit percaktohen:

a)    personi z6vendesues;
b)   pozicioni qe mban;
c)    periudha kohore e zevendesimit;
d)   kompetencat e deleguara te te zevendesuarit.

4.    Zevendesimi  ne  kryerjen  e  detyrave  i  kryer  ne  kundershtim  me  parashikimet  e  ketij  neni,
eshte i pavlefshem.

Neni 25

Elementet e dokumenteve

I.    Dokumentet  ne  fiormen  e  urdhrave,  udhezimeve,  programet  e  punes,  raportet,  relacionet,
duhet  te  formulohen  me  shkrim.  Ne  rastet  e  ve9anta,   kur  atO  jePen  me  gOje,   duhet  te
evidentohen ne nje protokoll te ve9ante Per te marre trajten e nJ'e akti adminiStratiV.

2.    Dokumentet   qe   dalin   nga   Ministria   e    Shendet5sise   dhe    Mbrojtjes    Sociale   adresuar
institucioneve  te  tjera  apo  atyre te  varesise,  duhet  te  kene  ne  krye  stemen  e  Republikes  se
Shqiperise,  poshte  saj   shkrimin  "Republika  e  Shqiperise99,  men  kite  te  fundit  CCMinistria  e
Shendetesise  dhe  MbroJ'tjeS  Sociale"  dhe  poshte  saj  ctMinistri",  apo  emertimi  i  struktures

perkatese.  Po  keshtu  shkresat  e  perpiluara  per  korrespondence  te  brendshme  apo  struktura
vartese   te   MSHMS-se,   duhet   te   kene   stemen   e   Republikes   se   Shqiperise,   shkrimin
"Republika  e  Shqiperise"  emertimin  ccMinistria  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale"  dhe

emertimin   e   struktures   perkatese,   numrin   e  protokollit  dhe   daten,   shkurtimin   e   lendes,
adresen  e  korrespondentit,  fiormulen  ttne  peredigje",  ose  tcn6  vijim  te  shkreses"  (kur  eshte
rasti) tekstin e dokumentit, funksionin, emrin mbiemrin e personit qe nenshkruan dokumentin
dhe nenshkrimin e tij. Numri  i protokollit, data dhe vula vendosen pas firmosjes nga titullaril.
Ekzemplari  i  dokumentit  qe  mbahet  ne  Zyren  e  Sekretarise  dhe  Arkivit,  siglohet  dhe  nga

perpiluesi,   pergjegjesi   i   sektorit   dhe   drejtori   i   drejtorise/drejtori   i   pergjithshem.   Ne   te
shenohet edhe sasia e kopjeve t5 shtypura (printuara).

3.    Dokumentet e brendshme kane te gjithe elementet e dokumenteve qe dalin me perjashtim te
adreses   se   korrespondentit   dhe  te   formules   cone   p5rgjigje"   ose   ctne   vijim   te   shkreses".
Dokumentet  e  brendshme  kur  i  dergohen  nje  organi  tjeter,   shoqerohen  me  nje  shkrese
percjellese. Ato i paraqiten titullarit per flrme ose njohje vetem pasi jane protokolluar.

4.    Te  alitha  shkresat  qe  hartohen  nga  strukturat  e  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
Sociale, duhet te kene keto parametra:
a)    Shkrimi Times New Roman, madhesia Font Size  12;
b)   Hapesirat e shkreses nga te dyja anet e shkreses eshte 2.5.cm ose  I  inch;
c)    Koka e shkreses shkruhet me shkronja kapitale dhe bold;
9)    Data  dhe  numri  i  protokollit,  vendosen  me  nje  distance  prej  dy  hapesirash  nga  koka  e

shkreses.  Data vendoset ne  ane  te  djathte,  ndersa  numri  i  protokollit ne te njejtin  rresht
me daten, ne amen e majt€
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5.    Kur  shkresa ka te  beje  me  nje  informacion  t6  klasiflkuar ttsekret  shteteror'',  ne  faqen  e  pare
ne  krye  te  saj,  ne  amen  e  djathte  shkruhet:  niveli  i  klasifikimit te  dokumenit,  afati  i  ruajtjes
dhe numri  i  kopjeve.   Ne rreshtin tjeter, ne amen e majte shenohet numri  i  protokollit, dhe ne
amen  e  djathte,  vendndodhja dhe data.  Nepermjet opsionit  ne  kompjuter:  View.-  Header and
Footer, ne krye (header) dhe ne fund (footer) te edo faqeje perjashtuar faqen e pare (header),
vendoset  niveli  i  klasifikimit  te  dokumenit.  Ne  kopjen  e  shkreses,  e  cila  administrohet  ne
sekretarine e  institucionit MSHMS,  ne fund te dokumentit vendosen  gjeneralitet e personit i
cili koncepton, printon dhe siglon dokumenetin e klasiflkuar CCsekret shtet6ror'9.
Kur  shkresa  ka te  beje  me  nje  informacion  te  klasiflkuar  ccsekret  shteteror99,  nuk shoqerohet
nga Memo shoqeruese.

6.    Ne mungese te Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, aktet zyrtare filrmOSen nga

personal e autorizuar me shkrim prej tij. Ne kete rast ne aktin zyrtar vihet sh6nim: "Ne
mungese dhe me porosi". Nuk mund te delegohen kompetencat dhe te firmosen ne mungese
te Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, atribute kushtetuese apo lialore qe i njihen
vetem Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

Neni 26

Dokumentet administrative qe nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne strukturen
pergjegjese per arkivin ne MSHMS

I.    Nuk  evidentohen  dhe  nuk  dorezohen  ne  struktur6n  pergjegjese  per  arkivin  ne  MSHMS,
dokumentet me karakter te thjeshte si per levizje automjetesh, dokumente masive te llogarise,
magazines,  fatura mandat pagesa,  flete hyrje-dalje,  flete udhetimesh  dhe dokumente te tjera
me natyre te tills.

2.     Keto  dokumente  ruhen  ne  sektoret  perkates  te  Ministrise  se  Shendetesis6  dhe  Mbrojtjes
Sociale dhe mbasi humbasin vleren operative te ruajtjes nxirren per asalesim sipas rregullave
ne fuqi per arkivat nga vets sektoret.

Neni 27

Perfaqesimi gjyqesor i Ministrise se Shendtesise dhe Mbrojtjes Sociale

I.    Perfaqesimi  gjyq6sor i  Ministrise se  Shendetesise dhe  Mbrojtjes  Sociale  behet nga  Sektori  i
Ankesave Administrative dhe Gjyqesore.

2.    Ne 9eShtjet alyqeSOre, ku Pale e Paditur eShte Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale,

perfaqesimi gjyqesor behet nga Sektori  i Ankesave Administrative dhe Gjyqesore,  si dhe nje
perfaqesues nga struktura perkatese ku ka lindur konflikti interesi.

3.    Autorizimi   per  perfaqesim  gjyqesor  leshohet  nga  titullari   i   institucionit  ose  nje  person  i
ngarkuar prej tij.

4.    Personi   perfaqesues   ne   procesin   gjyqesor   jep    informacion   te   hollesish5m   eprorit   te
drejtperdrejte dhe personit qe ka nxjerre autorizimin perkates, ne lidhje me ecurine e procesit
si dlle mendimin Per te ankimuar OSe jO Vendimin e gjykateS ne Shkallet e tjera te gjykimit.
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5.    Perve9    infiOrmaCiOnit    te    PerCaktuar    ne    Piken    4    te    ketij    neni,    Sektori    i    Ankesave
Administrative  dhe  Gjyqesore jep  informacion  te  hollesishem  eprorit  te  drejtperdrejte  dhe

personit  qe  ka  nxjerre  autorizimin  perkates,  per  9dO  9eShtje  gjyqeSOre,  Per  te  Cilen  eShte
dhene vendim i fiormes se prere.

6.    Menyra  e  perfaqesimit  te  Ministrise  se  Sh5ndetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale    ne  proceset

gjyqesore,  rregullohet  me  udh€zim  te  ve9ante  te  Ministrit  te  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
Sociale.

Neni 28

Marreveshjet nderkombetare

1.    Ndjekja  e  pro9eduraVe,  negOCimi,  hartimi  dhe  Pergatitja  Per  nenShkrim  dhe  marreVeShjeVe
nderkombetare dy ose  shumepaleshe behet nga sektori  i  Bashkepunimit, Marreveshjeve dhe
Kontratave ne Drejtorine e Integrimit, Koordinimit, Marreveshjeve dhe Asistences.

2.    Para lidhjes  apo nenshkrimit te marreveshjeve nderkombetare ne  fushen  e  shendetesise  dhe
mbrojtjes   sociale,   pergatitet   informacion   Ministrit   lidhur   me   nisjen   dhe   miratimin   e
negociatave.   Pas   miratimit  te  Ministrit  te   Shendetesise  dhe   Mbrojtjes   Sociale,   kerkohet
mendimi  i  drejtorive  te  ndryshme  ne  Ministrin6  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  ne
varesi te 9eShtjeS Subjekt te marreVeShjeS.

3.     Ndjekja   e   procedurave   lidhur  me  perkthimin   e   marreveshjeve   nderkombetare   dy   ose
shumepaleshe te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale dhe te strukturave vartese
te   Ministrise   behet   nga   Sektori   i   Bashkepunimit   Marreveshjeve   dhe   Kontratave      ne

perputhje  me  udhezimin  e  perbashket te  Ministrit te  Drejtesise  dhe  Financ,ave  per tarifat  e
perkthimit zyrtar.  P€rzgjedhja e perkthyesve te  autorizuar behet  sipas  listes  se perkthyesve
te d€rguar zyrtarisht nga Ministria e Drejtesise.

4.    Pro9edurat Per Perkthimin  e  marreVeShjeVe te niVelit tenik te  Ministrise  se  Shendetesise dhe
Mbrojtjes Sociale, behen me udhezim te ve9ante te Ministrit.

Neni 29

Marredheniet e strukturave me njera-tjetren

I.    Marredheniet   ndermjet   Ministrit,   Zevendesministrit,   Kabinetit  te   Ministrit,   Sekretarit   te
Pergjithshem   dhe   strukturave   te   tjera   te   sherbimit   civil   te   MSHMS,   funksionojne   ne
perputhje me dispozitat ligjore ne fushen e sherbimit civil dhe ato te organizimit t6 Keshillit
te Ministrave.

2.    Struktura   e   Ministrise   se   Shendetesise   dhe   Mbrojtjes   Sociale   percakton   edhe   rendin   e
hierarkise dhe te pergjegjesise se funksioneve ne marredheniet me njeri-tjetrin.

3.    Marredheniet    mes    strukturave    paralele    apo    ne    nivel    horizontal    jane    marrfedhenie
bashkepunimi. Ne  keto  marredhenie  spikat ne  rolin  drejtues  struktura e  cila mbulon  fush6n
perkatese te  drejtimit.  Ky  bashkepunim zhvillohet gjithnje ne baze te programeve  vjetore te
miratuara te  MSHMS.    Drejtorite  e  MSHMS jane te  detyruara te  bashkepunojne  me njera-
tjetren per 9eShtje te PerbaShketa.

4.    Marredheniet  midis  drejtorive  dhe  te  sektoreve  ndjekin  te  njejtin  arsyetim  duke  marre  me

pare pelqimin e titullarit te drejtorive perkatese.
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Neni 30

Sherbimet brenda dhe jashte vendit

I .    Sherbimet brenda dhe jashte vendit realizohen ne baze te programit te veprimtarive vjetore te
Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

2.    Sherbimet jashte  vendit programohen jo  vetem  per personelin  ne  Ministrine  e  Sh5ndetesise
dhe  Mbrojtjes  Sociale,  por  per  te  gjithe  institucionet  e  varesise  dhe  per  te  gjithe  llojet  e
aktiviteteve.   Drejtoria  e   lntegrimit,   Koordinimit,  Marreveshjeve  dhe  Asistences   luan  rol
kryesor ne  kordinimin  e  veprimtarive  ne  kuadrin  e  bashkepunimit me vendet  e  huaja per te

gj itha strukturat.
3.    Per  aktivitetet  e  ndryshme  qe  zhvillohen  jashte  programit  te  veprimtarive  ne  kuadrin   e

marredh5nieve bilaterale dhe multileterale (ato sportive apo ndermjet shoqatave ushtarake te
vendeve  te  ndryshme,  partnere  te  te  cilave  eshte  vendi  yne),  drejtuesit  e  tyre  duhet  te

percaktojne koston  financiare per 9dO aktiVitet ne guSht te 9dO Viti.  Pas miratimit te buxhetit
per mbrojtjen nga Parlamenti, dhe detajimit te tij, te riprogramojne veprimtarite ne perputhje
me mundesite e krijuara brenda muajt janar te 9dO Viti. Mbi kete baze, ripercaktohet programi
per  vitin  me  vazhdim  duke  e  paraqitur  ate  per  miratim  tek  Ministri   i   Shendetesise  dhe
Mbrojtjes Sociale. Pas kesaj procedure b€jne rikonfirmimin per pjesemarrjen ne aktivitetet qe
kane mundesi mbeshtetje flnanciare.

4.    Per  aktivitetet  vjetore  te  paplanifikuara,  duhet  marre  paraprakisht  miratimi  i  aktivitetit  nga
Sekretari  i  Pergjithshem  i  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale,  per  sa  i  perket
efekteve  financiare  per  aktivitetin  ne  teresi  dhe  perberjen  e  ekipit  apo  delegacionit  merret
miratim nga Ministri  i Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale .

5.     Propozimi  per miratimin  e aktiviteteve te p6rcaktuara ne piken  3  te  ketij  neni,  dergohet per
miratim tek Ministri, nepermjet Kabinetit te Ministrit.
Per pjesmarrjet ne aktivitete alate vitit,  ne nivel drejtoresh e  lart, propozimi  per miratimin  e
aktiviteteve  dergohet  nepermjet  Kabinetit  te  Ministrit,  me  qellim  per  te  bere  nje  vleresim

paraprak  programor  dhe  politik  te  tyre,  ne  perputhje  me  platformen  e  marredhenieve    te
bashk€punimit me jashte apo prioritevete te tjera.

6.    Kur  aktivitetet jane  te  paprogramuara,  duhet  te  merret  miratimi  paraprak  i    Minisitrit,  per
zhvillimin e tyre.

7.    Te gjitha strukturat perkatese pas perfundimit te sherbimit, brenda apo jashte vendit, duhet te
dergojne   informacionin   perkates   sipas   perkatesise   se   problemit   per   te   cilin   duhet   te
informojne     ne  Drejtorine  e   Integrimit,  Koordinimit,   Marreveshjeve  dhe  Asistences  per
sherbimet jashte  shtetit  dhe  Sekretarin  e  Pergjithshem  per  sh6rbimet  brenda vendit,  brenda
nje periudhe prej  5 ditesh. Per aktivitetet ne nivel drejtoresh e larte, nje kopje e informacionit

per aktivitetin dergohet ne Kabinetin e Ministrit, per te vleresuar nese ne vijim do te merren
angazhime te metejshme per Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
Ne rastin e trajnimeve apo kualiflkimeve, nje kopje te ketij relacioni i dergohet Drejtorise se
Mireadministrimit te Burimeve Njerezore, Aseteve dhe Sherbimeve.

8.    Sherbimet  brenda dhe jashte  shtetit  duhet te  realizohen  konform  rregullave  te  komunikimit
me palen ku do te realizohet sherbimi.  Per kete arsye eshte e nevojshme qe te njoftohet pala
pritese  me  pare,  per  kohen,  linjen,  mjetin  e  sasin  e  personave  ne  udhetim.  Nje  udhetim
sherbimi nuk mund te behet pa u dhene me pare pelqimi per zhvillimin e tij.

9.    Persone]i  i  sherbimit merr paradhenie para fillimit te udhetimit.
I 0.  Objekti  i  sherbimit i  behet i njohur eprorit perkates i cili mund tejape udhezime shtes5.
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1 I . Ne qoft6se  nje  udhetim  sherbimi,  per arsye te argumentuara,  nuk kryhet ose  shtyhet per nje

periudhe te m6vonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij  qe e ka autorizuar kite udhetim
sherbimi.

l2. Ne   qoftese   gjate   nje   udhetimi   sherbimi   behet   e   domosdoshme   zgjatja   e   periudhes   se
sherbimit,   duhet   te   merret   pelqimi   i   atij   qe   e   ka   autorizuar   ate,   por   gjithmone   para

perfundimit te kohes se planizuar te tij.
I 3. Udhetimet e sherbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit te MSHMS.
I 4.  Llogaritja e kostove te udhetimet duhet te behet direkt pas perfundimit te udhetimit.
l5.   Shpenzime   te   ve9anta   (Si:   telefOna   Sherbimi,   PerdOrimi   i   takSiSe,   etj)   duhet  te  jen€   te
dokumentuara dhe te argumentuara.
I 5.  Per pagesa sherbimi  qe behen  me  karta krediti per percaktimin  e kostove te udhetimit duhet

ruajtur kopjet e pageses me ane te kartes se kreditit per percaktimin e kursit te shkembimit te

ParaVe.
I 6. Ne qofte se ne udhetimetjashte shtetit shpenzimet perFshijne edhe shpenzime per fJetje, Per

llogaritJ'en  e  kOStOS  duhet  Paraqitur  edhe  llOgaria  e  hOtelit  Per te  gjithe  kOhen  e  udhetimit  e
sherbimit.

I 7. Mbas perfundimit te sherbimit pergatitet dokumentacioni i nevojshem dhe argumentimi i
shpenzimeve te kryera me dokumentat vertetues te kryerjes s€ ketyre shpenzimeve.

18.  Stafi personal, per funksionet e larta te drejtimit, mund te shoqeroj5 drejtuesin, vetem atehere
kur kjo gje nuk mund te mbulohet nga vendi prites.

19.Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marreveshjeve dhe Asistences  esht5 pergjegjese per

perpilimin e te gjithe dokumentacionit perkates dhe komunikimin me per£aqesite diplomatike
per personelin e caktuar me sherbim jashte vendit.

20. Perve9 ParaShikimeVe te Pikes 6 te ketij neni, perfaqesuesit e MSHMS dhe strukturave te
vartesise qe kane marre pjese ne nje aktivitet, nga i cili kane marre persiper angazhime te
karakterit politik, duhet te informojne me shkres6 zyrtare Drejtorin e Kabinetit te Ministrit,
brenda 7 diteve nga perfundimi i aktivitetit.

Neni 31

Vizitat dhe delegacionet e huaja

I .Ftesat zyrtare per vizitat e delegacioneve apo perfaqesive te huaja ne vendin tone,
administrohen nga Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marreveshjeve dhe Asistences  e cila ben
shperndarjen e tyre sipas adresimit. Per ftesat t€ cilat mund te vijrfe ne adresa te tjera, njoftohet
Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marreveshjeve dhe Asistences .  Sipas rastit, kur ftesa eshte e

programuar, ndiqen procedural qe pasqyrohen ne kate rregullore dhe udh6zimet shtese.

2.Njoftimet zyrtare per pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes
Sociale ose sipas rastit, drejtuesve te tjere te larte te Ministrise. Pergatitjet dhe realizimi i vizitave
zyrtare te delegacioneve te huaja ne Ministri percaktohen nga lloji dhe rend6sia e vizites. Vizitat
ndahen ne:
a) vizita zyrtare;
b) vizita jozyrtare;
c) vizita informative;
d) vizita pune.
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3.    Vizitat  zyrtare  te  personave  te  ve9ante,  te  niVeleVe  te  larta te  vendeve  te  huaja,  kryhen  pas
dergimit ose marrjes se nje ftese zyrtare. Ftesat duhet te miratohen nga Ministri perpara se ato te
dergohen.  Ftesa normalisht i adresohet personave me pozicion perafersisht ekuivalent me ate qe
e  dergon  ftesen.  Ftesat  zyrtare  b€hen  per  9eShtje  Pune  e  ShOqerOhen  me  nje  program  pune  te
miratuar nga Ministri i Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
4.  Vizitat jo zyrtare, jane vizitat e nje personi te nivelit te larte, per te cilin nuk ka ftese zyrtare
nga  Ministria e  Shendetesise dhe  Mbrojtjes  Sociale, por behen  me kerkesen  e pales tjeter.  Keto
vizita kryhen zakonisht per arsye kortezie, respekti e urimesh. Nderimet protokollore ne kite fast
jane ne nje mass me te vogel se vizitat zyrtare.
5.   Vizita   informative,   si   konferenca,   workshope,   seminare,   simpoziume,   kurse   trainimi   te
shkurtra etj, jane vizitat e personave te ve9ante OSe te nje grupi personash qe ftohen nga Ministria
e   Shendetesise  dhe   Mbrojtjes   Socjale,   dhe   institucione  te  tjera  te  varesise.   Ne  keto   vizita
vizitoreve  u  jepet  nje  pasqyrim  i  veprimtarise  qe  do  te  kryhet  ne  institucionin  qe  ato  do  te
vizitojne.
6.   Vizitat   e   punes,   behen   per   diskutime   sipas   axhendes   perkatese   ose   per   arritjen   e   nje
marr€veshjeje me palen tjeter.
7.  Persona  ose  grupe  personash  q€  ne  kuadrin  e  vizitave  te  pasqyruara  me  tart,  kerkojne  te
vizitojne   Ministrine   e   sh€ndetesise  dhe   Mbrojtjes   Sociale,   akomodohen   e   shoqerohen   nga

pers9neli  i  Drejtorise :e Integrimit,  Koordinimit,  Marreveshjeve dhe Asistences.  Kjo drejtori  ka
PergJealeSine e Zbatimlt te masave t6 percaktuara per vizitat e mesiperme.

a. Hzitat Zyrta_rL!

I.    Ministria  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  fton  delegacione  te  vendeve  te  huaja  per
vizita zyrtare.  Ftesa zyrtare kane te drejte, sipas rastit dhe perkatesise, te dergojne autotitetet
e larta te MSHMS-se.

2.    Drejtoria  e  Integrimit,  Koordinimit,  Marreveshjeve  dhe  Asistences     ben  planin  vjetor  te
vizitave dhe ia paraqet ate per miratim Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.

3.    Ne rastet kur ndryshojne pozicionet e personelit te planifikuar me pare, apo ne raste te tjera,
duhet qe te behet perseri kerkesa per rinovimin e lejimin e fteses.

4.    Ne  rastet kur,  per  interesa te rendesishme pune,  del  e  nevojshme te  behet nje  ftese tjeter qe

auk eshte planifikuar. ne planin afatgjate, atehere duhet te 9Ohet ftesa per vizite zyrtare shtese
JO me VOne Se 2  muaJ  Para ViZiteS qe ParaShikOhet. Nje procedure e tills ndiqet edhe ne rastet
kur nje  nga personat q6  ka te drejte te  beje  ftesa zyrtare,  ndodhet per vizite ne nje vend  te
huaj  dhe  ne  kontaktet  me  homologun  e vet  bie  dakort per vazhdimin  e  dialogut  n€  vendin
tone.

5.    Drejtoria   e   Integrimit,   Koordinimit,   Marreveshjeve   dhe   Asistences     pergatit   nje   draft-

Program paraprak per ekipet e delegacioneve te huaja dhe ia dergon pales se ftuar per vizite.
Nese pala e huaj bie dakord me draft-programin, atehere pergatitet programi perfundimtar.

6.    Pergjegjesia per pergatitjen e programit i  takon struktures qe ka b6re ftesen ne bashkepunim
me Drejtorine e Integrimit, Koordinimit, Marreveshjeve dhe Asistences   .

7.    Shpenzimet  e  udhetimit,  te  Setjes  e  akomodimit,  sipas  rastit  parashikohen  ne  programin  e
bashkepunimit dypalesh e shumepalesh, si dhe ne aktet e tjera ligjore.

8.    Palajone duhet tejete ne te njejtin nivel perfaqesimi me delegacionin e ftuar.
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b.  Vizitat jo-zyrtare.

Vizitat  jo-zyrtare,  administrohen  nga  Drejtoria  e  Integrimit,  Koordinimit,  Marreveshjeve  dhe
Asistences     e   cila  se   bashku   me  strukturen   qe  ka  bere   ftesen   marrin   masat  e  nevojshme
organizative dhe protokollare per realizimin e vizites.

c. Vizitat informative dhe vizitat e Dunes.

Vizitat  informative  dhe  vizitat  e  punes  kane  karakterin  organizativ  te  nje  vizite  zyrtare  duke
ndryshuar vetem objekti dhe si t€ tilla kerkojne trajtimin si nje vizite zyrtare.

Neni 32
Dosja e personelit

I .  Dosja  e  personelit  te  MSHMS  eshte  individuale  dhe  permban  te  dhena  t€  karakterit  teknik,

profiesional,  masat  disiplinore,  te  dhenat  per  vleresimin  periodik  t6  rezultateve  individuale  ne
puns.
2.  Dosja e personelit administrohet perkatesisht nga Drejtoria e  Mireadministrimit te  Burimeve
Njerezore,  Aseteve  dhe  Sherbimeve, ne Drejtorine e Pergjithshme Ekonomike dhe  Sh6rbimeve
Mbeshtetese  ne  MSHMS  ne  perputhje  me  parashikimet  e  vendimit nr.117,  date  05.03.2014  t6
Keshillit te Ministrave ccPer permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e
te Regjistrit Qendror te Personelit".
3.  Te gjitha procedurat per perzgjedhjen, emerimin, karrieren apo plotesimin e dokumentacionit
t5  personelit  MSHMS  per  personelin,  ndiqen  nga  Drejtoria  e  Mireadministrimit  te  Burimeve
Njerezore,  Aseteve  dhe   Sherbimeve.   Sekretari   i   Pergjithshem  ndjek  dhe  mbikqyr  te   gjitha
9eShtjet qe lidhen me menaxhimin e burimeve njerezore te institucionit.
4.  Dosja  e  personeli  pasurohet  9dO  Vit  me  te  dhena  te  reja  Sic  mund  te jets  VlereSimi  VjetOr,
kualiflkime e deshmi te ndryshme, te cilat pasurojne dosjen dhe skedarin e personelit.
5.  Te dhenat qe do te permbaje dosja duhet te shoqerohen me dokumentin perkates qe verteton
pohimin e bere:

a) Certifikata e gjendjes familjare;
b) Diploma e shkolles se larte, lista e notave;
c) Certifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose te specializimeve;
d) Deshmi e mbrojtjes se gjuheve te huaja;
e) Dokumenti i laurimit me grade shkencore; etj.

Dokumentet  duhet  te  jene  oriedinale  ose   fotokopje  te  vertetuara  me  noteri  dhe  jane  pjese

perb€rese e dosjes.
7.  Dosja e personelit ka karakter konfildenCial.  Personat qe kan6 te  drejte te njihen me  dosjen  e

personelit civil jane:
a) eprori direkt;
b)  nepunesit e njesise  se menaxhimit te burimeve njerezore qe pergjigjen per mbajtjen  dhe
sistemimin e tyre;
c) nepunesi/punonjesi, t6 cilit i perket dosja;

9) Komisioneri i  Sherbimit Civil;
d) Departamenti i Administrates Publike;
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dh) Sekretari  i  Pergjithshem;
e) titullari  i  institucionit;
e) si dhe institucione te tjera te ngarkuara nga ligji.

8. Drejtoria e Mireadministrimit te Burimeve Njerezore, Aseteve dhe Sherbimeve ka detyrimin te
hedh te dhenat paresore te punonjesve ne Regjistrin Qendror te Personelit.
Kreu VI:  Rregullat e bashkepunimit dhe te bashkerendimit

KREU VII
RREGULLAT E BASHKEpuNIMIT DHE TE BASHKERENDIMIT

Neni 33

Komunikimi me funksionet e larta te drejtimit

I .  Komunikimi  me funksionet e  larta te drejtimit, eshte norms pune e administrates  shtet6rore e
ci'la   ndjek   procedura   administrativisht  te   percaktuara.   Lehtesimi   i   ketyre   funksioneve   nga

problemet e rutines se perditshme rregullohet nepermjet kabinetit ose zyr5s perkatese.
2.   Me funksionet e larta te drejtimit mund te komunikohet direkt ne rastet kur k6rkohet prej tyre,
si dhe per probleme qe jane te lidhura me detyren funksionale.
3.   Parimisht  drejtuesit  ne  fiunksionet  e  larta  te  drejtimit  komunikojne  direkt  me  vartesit,  per

problemet  e  fushes  se  pergjegjesise  se  tyre  sipas  linjes  hierarkike  t6  percaktuar  ne  strukture.
Drejtuesi  i  larte mund te mos e respektoje nje rregull te tills organizativ per probleme, te cilat ai i
shikoll Si me te arSyeShme te drejtOhet direkt tek nje niVel me i ulet.
4. Ne rastet kur drejtuesi  ne nje funksion te  larte drejtimi,  e  shikon te arsyeshme te komunikoje
direkt  me  nje  strukture  e  cila  eshte ne  varesi  te  nje  funksioni  tjeter te  larte  drejtimi,  duhet  te
njoftoje eprorin perkates per problematiken e diskutuar.
5.  Komunikimi  i  vartesve  direkt  me  funksionet  e  larta  te  drejtimit  mund  te  behet  nepermjet
kabinetit ose zyres perkatese, ne 9dO kOhe.
6.   Parimisht funksionet e larta te drejtimit nuk mund te komunikojne urdhra per vartesit te cilet
nuk jane te varesis6 direkte,  pa dijenine e eproreve te tyre  dhe jashte  fushes  se pergjegj€sise  se
struktures.
7.   Funksionet  e  larta  te  drejtimit  asistohen  ne  punen  e  tyre  nga  i  gjithe  stall   i   integruar  i
shendetesise dhe mbrojtjes sociale.

Neni 34

Komunikimi ndermjet drejtorive ne MSHMS

I.  Komunikimi  i  brendshem  ndermjet  drejtorive  ne  MSHMS  eshte  baza  e  bashkepunimit  per
veprimtarite  e  uniflkuara  planizuese  e  realizuese.  Per  problemet  e  fushes  se  pergjegjesise  9dO
drejtori  eshte peralegjese  dhe  luan rolin  e keshilltarit prane 9dO  Strukture,  PaVareSiSht nga linJ'a e
hierarkise.
2. Drejtorite ne MSHMS jane te detyruara te bashkepunojn5 ngushtesisht ndermjet tyre, ne nivel
horizontal9  Per  marrjen  e  mendimit  Per eeShtje  qe  lidhen  me  fuShen  e VePrimtariSe  Se  drejtOriSe

perkatese.
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3.  Ne  9dO  raSt,  marrja  e  mendimit  tek  struktura  perkatese  duhet  te  behet  perpara  dergimit  te
dokumentit  apo  aktit  administrativ  per  nenshkrim  tek  Ministri  i   Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
Sociale apo strukturat e tjera kompetente.
5.  Ne  komunikimin  e  drejtorive  me  strukturat  e  varesise  se  MSHMS,  parimisht ndiqet  rregulli
administrativ    i    autoritetit   ekzekutiv   ne   komunikim,    ndersa   per   problemet   e    rushes    se

pergjealesise,  kur ato jane te  bazuara ne  aktet  ligjore  e  nenligjore  ose  produkt  i  programeve te
miratuara  dhe  efektet  flnanciare jane  te  parashikuara,  drejtorite  perkatese  kane  autoritetin  e  te
perfaqesuarit.
6.  Strukturat e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, per 9eShtje qe lidhen me fushen
e vet te pergjegjesive, komunikoJ-ne dreJ'tePerdrejte me Strukturat e tjera te VarteSiSe Se Ministrise
se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
7.  Komunikimi  verbal  me  strukturat e varesise  mund te  behet vetem  ne  kuadrin e  udhezimeve
apo koordinimit te veprimtarive te planizuara me strukturen e fushes perkatese.

Neni 35
Grupet e punes

1.   Per   hartimin   e   strategjive,   politikave,   studimeve   ose   projektakteve   normative   dhe   per
probleme  kryesore,  zgjidhja  e  te  cilave  ka  rendesi  ne  procesin  e  veprimtarise  drejtuese  ne
MSHMS  dhe  ne  kushtet  kur  mbulimi  i  tyre  nuk  mund  te  behet  nga  nj5  strukture  e  ve9ante,
ngrihen grupe pune.
2.  Ngritja  e  grupit  te  punes  eshte  peralegjesi  e  drejtuesit  me  te  larte  te  struktures  perkatese,
Ministri  ose  Sekretari  i  Peralithshem,  te  cilet ne  urdhrin perkates  percaktojne  objektin  e punes,
kryetarin,   anetaret   dhe   sekretarin   teknik,   nese   gjykohet   e   nevojshme,   si   dhe   afatet   per
perfiundimin e realizimit te objektit te punes.
3. Ne dispozicion te grupit te punes, kur eshte e nevojshme, vihen specialists qe kane dijeni per
fushen, objekt pune i grupit te punes.
4.  Ne  rastet  kur grupi  i  punes  perballet  me probleme  qe  dalin jashte  fushes  se  kompetencave  e

pergjegjesive te tij, i drejtohen drejtuesit me te larte me shkrim per problematiken e hasur.
5. Ne varesi te rendesise,  synimit dhe kohezgjatjes se zgjidhjeve se problemeve, ne Ministrine e
Shendetesise  dhe  Mbrojtjes   Sociale  krijohen  grupe  pune  me  karakter  te  perhershem  ose  te
perkohshem. Menyra e ngritjes dhe funksionimit te tyre parimisht nuk ndryshon nga njeri-tjetri.
6.  Per 9eShtje Shume te rendeSiShme ne Ministrine e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale mund te
ngrihen  edhe komisione c,c7-feoc,  objekti  i te cilave percaktohet me ligj  ose me urdher te ve9ante
te titullarit te institucionit.
7.  Sekretari teknik i  grupit te punes, ne 9dO raSt, mban me Shkrim PrOCeSVerbalin aPO minutat e
takimit te grupit te punes. Ne perfundim te mbledhjes, sekretari teknik zbardh procesverbalin apo
minutat e mbajtura me shkrim, dhe ia dergon kundrejt nenshkrimit kryetarit te grupit te punes,  i
cili me pas ua shperndan per dijeni anetareve te grupit te punes, ne rruge elektronike.
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KREU IX

DISPOZITA TE NDRYSHME

Neni 36
Sistemi buxhetor ne Ministrine e Shendetesise dhe te Mbrojtjes Sociale

I.    Sistemi  buxhetor  n€  Ministrine  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  perfshin  te  gjitha  te
ardhurat,  shpenzimet  dhe  financimet  e  vitit  buxhetor.  Menaxhimi  i  ketij  sistemi  rregullohet
ne   baze   te   ligjit   nr.9936,   date   26.08.2008,   ccPer   menaxhimin   e   sistemit   buxhetor   ne
Republiken e Shqiperise", dhe Udhezimeve periodike qe dalin nga Ministri i Financave.

2.    Ne vijim te ketyre akteve miratohet dhe nje Udhezim i Nepunesit Autorizues te Ministrise se
Shendetesise dhe  Mbrojtjes  Sociale per ccZbatimin e Buxhetit t€ Ministrise Sh6ndetesise dhe
te Mbrojtjes Sociale".

Neni 37

Informacioni dhe komunikimi me median

1.   Informimi   eshte   pjese   e   rendesishme   e   pergjegjesise   se  veprimtarise   drejtuese   per   9dO
strukture ne MSHMS-se.

2.  Veprimtarite  te  cilat jane  produkt  i  nje  akti  administrativ,  ne  te  cilin  kerkohet  kontributi  i
shume  niveleve  te  drejtimit  eshte  objekt  i  menjehershem  infiormimi  dhe  informacioni  per  te

gjithe ata qe marrin pjese ne kete veprimtari.

3.  Informacioni i cili eshte bere pjese e qen€sishme e pjesemarresve ne veprimtari, behet objekt i
illfOrmimit Publik, neSe ky infiOrmaCiOn ka ndikime OSe lidhet me tranSParenCen e VePrimtariSe Se
MSHMS.

4.  Evenimentet e rendesishme ne MSHMS jane objekt infiormimi dhe informacioni per median e
shkruar dhe ate elektronike,  ashtu sikunderjane edhe ngjarjet e renda me ndikime sociale   e me

pasoja ne fast keqinterpretimi.

5.   Te  gjitha  veprimtarite  qe  kane  te  bejne  me  reformimin  dhe  modernizimin  e  sistemit  te
MSHMS jane objekt infiormimi per publikun.

6. Te drejten e komunikimit me median e kane strukturat perkatese ne MSHMS (kabineti e zyra,
prane  funksioneve  te  larta te  drejtimit),  ashtu  sikunder  mund  te jene  edhe  drejtuesit  e  larte  te
MSHMS dhe 9dO drejtueS tjeter neSe PerfaqeSOn nje titullar te autOriZuar Prej tij.

7.   Te   editha   drejtorite   e   MSHMS   vene   ne   dispozicion   te   strukturave   p6rkatese,   te   gjithe
aktivitetin e tyre te vleresuar si objekt informimi per publikun.

8.  Infiormacionet e klasiflkuara nuk mund te jene objekt te informimit publik.

9. Kerkesat e mediave te shkruara dhe elektronike per takime, intervista e publikime te ndryshme
mbi  aktivitetin  e  MSHMS  nuk  mund  te  refuzohen.  Keto  kerkesa  disiplinohen  nga  struktura
perkatese si dhe kabineti i ministrit.
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Neni 38

Programi i Transparences dhe informimi i publikut

MSHMS  ve  ne  zbatim  nje  program  institucional  te transparenCeS,  ku  PerCaktOhen  kategOrite  e
informacionit qe behet publik pa kerkese dhe menyra e berjes publike te ketij  informacioni.

Me urdher ministri caktohet koordinatori per te drejten e infOrmimit, i Cili uShtrOn kOmPetenCat e
meposhtme:
a)  i  mundeson  9dO  kerkueSi  te  drejten Per t9u  njohur me  informacionin  publik,  sipas  ketij  ligji,
duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marre nje kopje te tij;
b)  krijon,  mban, publikon  dhe perditeson regjistrin e kerkesave dhe pergjigjeve brenda afatit te

parashikuar ne piken  1, te nenit 8, te ketij  ligii;
c)  bashkerendon  punen  per  plotesimin  e  kerkesave  per  informacione  brenda  afateve  dhe  sipas
menyres se parashikuar ne kite ligj;

9) regj'lStrOn kerkeSat Per informaCiOn dhe CaktOn nje numer rendOr Per SeCilen Prej tyre;
d) dergon  kerkesen per informim te nje autoritet tjeter publik, brenda afateve te parashikuara ne
kite   liar,   kur   rezulton   se   autoriteti   publik   ku   eshte   depozituar   kerkesa   nuk   e   zoteron
informacionin e kerkuar;
dh) veriflkon rastet per dhenien falas te informacionit qytetareve, sipas parashikimit te ligjit;
e)  kryen  njoftimet  paraprake,  si  dhe  komunikon  me  kerkuesin,  sipas  nevojes  per  trajtimin  e
kerkeses per informacion publik.

Neni 39

RreguIIat e hyrje-daijeve ne ministri

I .    Hyrja dhe dalja ne godinen e ministrise te behet duke Zbatuar kerkeSat e ruatjeS dhe SiguriSe.
2.    Hyrja ne ministri behet per nevoja pune, sherbimi, takime dhe aktiVitete te ndryShme.
3.    Personeli i sherbimit te Ministrise pajiset me flete-hyrje, te cilat Sherbejne Per hyrje-dalje
4.    ne Ministri si dhe  ne institucione te tjera per neVOja Pune.
5.    Hyrja e personave te trete ne Ministri kryhet per nevoja pune dhe takime te ndryShme.

a)   Njesite organizative ne Ministri paraqesin 9dO dite Prane nePuneSit te infOrmaCiOnit,
listen e personave te trete qe vizitojne Ministrine per puns dhe/ose takime instituciOnale.

b)   Nepunesi i informacionit pasi veriflkon emrin e tyre i lejOn te hyjne ne Ministri.
c)    personal e trete qe hyjne ne Ministri, duhet te shoqerohen nga nje nepuneS PriteS i

Drejtorise perkatese. Nepunesi i informacionit shenon emrin e PerSOnit qe hyri, duke e
veriflkuar me nje dokument identifikimi, si dhe emrin e nepunesit qe e shoqeron nga
hyrja deri ne dalje.

d)   personal e trete qe paraqesin ankesa apo kerkesa te ndryshme ne adrese te Ministrise,
drejtohen tek zyra e pritjes se popullit, ku priten dhe sqarohen nga nepunesit e
Ministrise.

e)   per personal e pashoqeruar ne mjediset e Ministrise mban pergjegjesi nepunesi i
infiormacionit ose pritesi.
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Neni 40
orari i punes dhe qendrimi ndaj kohes se punes

1.    KohezalatjajavOre dhe Orari ditOr i PuneS jane te miratuara dhe ndryShOjne me Vendim te
Keshillit te Ministrave, per nePuneSit Civil dhe punonjesit e tjere ne inStituCiOnet e
AdministrateS Publike te nivelit qendrOr.

2.    Gjate orarit zyrtar, nePuneSi eShte i detyruar ta ShfryteZOje kOhen Vetem Per qellime pune
dhe detyrat e tij funksionale.

3.    Gjate orarit zyrtar te PuneS, nePuneSi mund te largOhet Per arSye Pune, ShendeteSOre OSe
arsye te tjera te justifikueshme, me miratim/1eje te eprorit direkt.

4.    Kerkesa  per  leje  VjetOre  dhe  leje  te  tjera  te  PerCaktuara  drejtOhen  Prane  Drejtorise  se
Mireadministrimit te Burimeve Njerezore, Aseteve dhe  Sherbimeve,  pasi miratOhen  nga
eprori i drejtperdrejte

5.   Nese nepunesi nuk Paraqitet ne Puns Per arSye ShendeteSOre, duhet te infOrmOje Pa
vonese eprorin e tij . Ne rast semundje nepuneSi duhet te jets i PajiSur me raPOrt mjekeSOr.

6.    Shkelja e perseritur dhe e PajuStifikuar e Orarit te PuneS P€rben Shkelje diSiPlinOre.
7.    Nepunesi mund te kryeje VePrimtari meSimdhenie me miratimin e Sekretarit te

pergjithshem, por jo me shume se kater ore ne jave, te cilat do ti kompesoje me Ore Pune
jashte orarit brendajaves. Nepunesi i angazhuar ne meSimdhenie duhet te dePOZitOje
prane Drejtorise se Burimeve Njerezore Aseteve dhe Sherbimeve kopjen e kOntrateS Se
lidhur me institucionin arsimor.

Neni 41
Etika per punonjesit e MSHMS

I . Ne kryerjen e funksioneVe, nePuneSi  i Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale duhet
te respektoje parimet e etikes si me poshte'.

a)   te kryeje detyrat, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi;
b)   te  veproje  ne  menyre  te  pavarur  nga  pikepamja  politike  e  te  mos  pengoje  zbatimin  e

politikave, te vendimeve ose veprimeve ligjore te autoriteteve te administrates publike;
c)   ne kryerjen e detyrave duhet te jets i ndershem, i paanshem, eflkas, duke pasur parasysh

vetem interesin publik;

9)   te   jets    i    Sjellshem   ne   marredhenie   dhe   ne   kOmunikimin   :Pkresor   e   verbal   me
qytetaret qe u sherben, si dhe dhe me eproret, koleget e vartesit e tlJ;

d)   nuk duhet te veproje arbitrarisht ne dem te nje personi ose organizate dhe duhet te tregoje
respektin e duhur, per te drejtat dhe interesat personale te te treteve;

dh) te mos  lejoje qe  interesat e tij  private te bien ndesh me poziten e tij  publi.ke, te.shmange
konfliktet e interesave dhe te mos shfrytezoje asnjehere poziten per interesln e tlJ PriVat;

e)   te  sillet  gjithnje  ne menyre te tills,  qe besimi  i  publikut ne nderShmerine,  PaanShmerine
dhe efektivitetin e sherbimit publik te ruhet e te rritet;

e)   te  ruaje  konfidencialitetin  e  informacionit,  qe  ka  ne  zoterim,  por pa  cenuar zbatimin  :
detyrimeve  qe rrjedhin  nga  ligji  nr.119/2014  taper te  drejten  e  informimit",  miratuar ne
daten  I 8.9.2014.  Ky konfidencialitet nuk eshte i kufizuar ne kOhe: nePuneSit e Ministrise
se  shendetesise  dhe   te  Mbrojtjes  Sociale pas  largimit nga detyra nuk duhet ta PerdOrin
informacionin konfidencia1, te marre gjate kryerjeS Se detyreS, Per intereS Personal.
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2.  Nepunesi  i  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  eshte  i  detyruar  t'u  Permbahet
normave dhe parimeve te etikes si gjate orarit te punes, ashtu edhe jashte orarit te punes.
3.  Veshja e nepunesve  civile meShkuj  duhet te jets  SeriOZe.  Per pozicionin  drejtor drejtOrie  dhe
funksione  te  tjera  me  te  larta  ne  hierarki  se  ky  pozicion,  veshja  minimalisht  duhet  te jets  me

pantallona serioze, xhakete, kemiShe e kraVate, kurSe Per nePuneSit e tjere CiVile meshkuj  veshja
minimalisht duhet te jets me pantallona serioze e kemishe.
veshja  per  nepuneset  civile  femra  duhet  te jets  serioze, jo  ekstravagante  me  funde  shume  te
shkurtra apo kemisha e bluza dekolte.
Nepunesit meshkuj  dhe femra nuk duhet te Paraqiten ne aSnjeren nga ditet e jaVeS, me VeShje te
tjera te karakterit sportiv, me perjashtim te rasteve kur nisen per udhetime e sherbime brenda apo
jashte vendit.
Meshkujt  duhet te jene  me  flOke  me  gjateSi  t6  pershtatshme,  kurSe  mOdeli  i  flOkeVe Per  femrat
duhet qe te mos jets ekstravagant.
Te  alithe  nepunesit  e  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  duhet  te  kujdesen.  Per
paraqitjen  e jashtme,  per  nje  perfaqesim  sa  me  dinjitoz te  personit te  tyre  dhe  institucionlt  qe
perfaqesoj ne.
4.  Nuk  lejohet  perdorimi  i  linjeS  telefOnike  te  brendShme  Per  qellime  Private,  PerVe9  raSteVe
familjare urgjente (pas miratimit te kerkeses).
5.  Ne  takime  pune,  mbledhje  me  titullaret  e  Ministrise,  ne  raportimin  tek  ePrOret,  aParati  i
telefionit celular duhet te jets i fikur ose pa tingull.
6.  Te  gjithe  nepunesit  qe  diSPOnOjne  numer Celulari,  me  kuote  fikse  te  Caktuar nga  inStituCiOni,

jane te detyruar ta mbajne te hapur kite numer alate 24 oreve.
7.   Ne te gjitha ambientet e Ministrise se  Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale eshte  rreptesisht e
ndaluar konsumimi i pijeve alkoolike.
8.  Ne te  gjitha ambientet e  Ministrise  se  Shendetesise  dhe Mbrojtjes  Sociale  eshte  rreptesisht e
ndaluar  pirja  e  duhanit.  pirja  e  duhanit  mund  te  lejohet  vetem  ne  vendet  e  caktuara  per  kete

qellim.
9.  Ne  komunikimin  e  perditshem  brenda  inStituCiOnit,  nePuneSit  duhet  te  reSPektOjne  Shkallen
hierarkike.  Gjate  komunikimit,  9dO  nePuneS  duhet  te  karakteriZOhet  nga  etika  dhe  reSPekti  i
ndersjellte ne raport me njeri-tjetrin dhe me eproret ne shkalle me te larte hierarkie. Komunikimi
verbal ne ambientet e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale nuk duhet te behet me Ze
te larte.

Neni 42
Rregullat e perdorimit te rrjetit dhe PajiSjeVe kOmPjuterike

I.    perdorimi  i  rrjetit  dhe  pajisjeve  kompjuterike  ne  Ministrine  e  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
sociale menaxhohen nga AKSHI.

2.    Te  edithe  sisteme+I  komPjuterike  qe jane  Prone  e  Ministrise  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes
sociale, duhet te perdoren vetem Per qellime Pune.

3.    Perdorimi   per   nevoja  PerSOnale   i   POSteS   elektronike   apo   web-it   eshte   i   kuflZuar,   duke

garantuar perparesine e perdorimit per qellime pune.

4.    Cilido  perdoruesi,  kur  konStatOhet  Se,  Per  nje kOhe  te  gjate,  PerdOr ketO  burime  Per qellime

personale, mund t'i nderpritet mundeSia e PerdOrimit te ketyre burimeVe.
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5.    Posta elektrOnike,  me karakter normal  apo konfidenCial,  qe dergOhet nga ketO  SiSteme  duhet
te  konsiderohet  si  9dO  lloj  tjeter  komunikimi.  Keto  mjete  kOmunikimi  ne  tereSine  e  tyre

perfaqesojne  Ministrine  se  Shendetesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale,  ndaj  duhet  te  Shkruhen  ne
menyren e duhur me etike dhe sa me profesionale.

6.    Kompjuteri,  laPtOPi,  PrOgramet9  PajiSjet Periferike,  aPO  9dO  lloj  tjeter pajisjeje  kOmPjuterike,

qe i jepet nje perdoruesi nga Ministria e se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, ne perfundim
te permbushjes se detyres i kthehet MSHMS dhe te mbetet Prone e Saj.

7.    Keto burime jane Objekt i te njejtaVe POlitika aShtu Si edhe PajiSjet e tjera.  Inspektimi, marrja
mbrapsht,  inventari  apo  mbajtja  e  llogarive  te  pajisjeve  mund  te  behet  nga  struktura  te
percaktuara ministria ne bashkepunim me AKSHI-n.

8.    Ne  nje  sistem  kOmPjuterik dO  te  inStalOhen  Vetem  atO  PrOgrame  qe  i    neVOjiten  PerdOrueSit

per  kryerjen  e  detyres.  Lista e  programeVe  OSe  PrOgramet  e  lejuara  Per  inStalim  miratOhen
dhe mirembahen nga AKSHI.

9.    Permiresimet ne tcSOftWare'',  inStalime SkedareSh  dhe  Skedare te tjere te  ekZekutueShem, Per
shkak te rrezikut te larte te viruseve te transmetuara ne menyre elektronike,  shkarkohen apo
instalohen nga interneti me miratim paraprak nga AKSHI,  e cila eshte Struktura PergjegjeSe

per administrimin  e ketij  procesi. Kjo perfshin edhe  Skedare te ekZekutueShem baShkelidhur
ne mesazhet e postes elektronike.

lo. Me  marrjen  e  kOdit  te  PerdOrueSit,  Per  rrjetin  dhe  SiStemet  kOmPjuterike,  PerdOrueSi  eShte

pergjegjes per te gjithe veprimet qe ndermerren gjate perdorimit te atij kodi.

l 1. Rregulla te detajuara lidhur me PerdOrimin  e rrjetit te brendShem  elektrOnik,  Si  dhe rrjetin e
klasifikuar  nga  strukturat  e  MSHMS,  percaktohen  me  udheZim  te  Ve9ante  te  Ministrit  te
shendetesie dhe Mbrojtjes Socilae.

Neni 43

Qarkullimi elektrOnik i akteVe

l.       Te  gjitha  strukturat  e  Ministrise  se  Shendetesis?  dlh:  ¥1t.r:i._{j.:S__.S_ocjaxlne,'mag:ata:aPLtrrO^Cnel.Sjtp ::LC;     EJllllCL    JIJuL`'uJW,    `,     I.,L*l.._,____     __

bashkepunimit ne nivel  horizontal dhe ate vertikal, duhet te PerdOrin menyren elektrOnike te

qarkullimit te dokumentave.
Ne  9dO   fast,   Praktika  Perfundimtare,   PrintOhet  ne   leter  dhe  nenshkruhet  nga  Strukturat

pergjegjese, sipas neneve  19 dhe 21  te kesaj rregulloreje.
Qarkullimi  i  akteVe  ne  rruge  elektrOnike,  brenda  SiStemit te  Ministrise  se  Shendetesise  dhe
Mbrojtjes Sociale, kryhet ne perPuthje me rregullat e percaktuara me udheZim te Ministrit te
shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
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Neni 44

posta Elektronike

I .    sistemi i postes elektronike duhet te PerdOret Vetem Per qellime pune.

2.    E drejta privateSie ne krijimin, dergimin aPO marrjen e nje e-mail-i, ne sistemin kOmPjuterik
te MSHMS eshte e kuflZuar.

3.    Ne perputhje me kufiZimet e SiStemit dhe kuflZimet e haPeSireS, aSnje fotOgrafi, graflke, film
apo  ndonje  skedar  shtojce  ne  e-mail  nuk  duhet  te  perdoret  ne  sistem  pa  pasur  arsye  te
vlefshme pune.

4.    Gjithe teknologjite  qe jane  aktualiSht ne  PerdOrim  dhe  qe  OPerOhen  duhet te  miratOhen  nga
AKSHI,   para   se  te  vihen   ne  Puns   ne   kete  rrjet.   Kjo  perfshin   gjithe   format   e  Video-
konferencave, programeve reflektor, telefonise me adreSe IP, grupeve te lajmeve, postimit ne
buletine dhe listes se postes elektronike.

5.Rregulla te  detajuara lidhur me  menyren  e  funkSiOnimit te POSteS  elektrOnike PerCaktOhen  me
rregullore te miratuar nga Ministri i se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale .

Neni 45

perditesimi i faqes se internetit

1.Perditesimi  i  faqeS Zyrtare te  intemetit te Ministrise se se Shendetesise dhe Mbrojtjes  Sociale,
ndiqet nga:

a)    Keshilltari  per median,  i Cili i Cili ndjek dhe mbikeqyr PrOCeSin e PerditeSi.m.it te te dhenaVe
si dhe kategorizon te dhenat e zakonshme te depozituara nga drejtoret e mlnlStriSe, Si dhe te
dhenat urgjente qe duhen publikuar menjehere;

b)   Drejtorite   perkateSe  qe   diSPOnOjne  te  dhenat,   informaCiOnet  aPO   aktet   e  ndryShme  ne
bashkepunim te ngushte me specialistet e AKSHI-t.

2.    Perditesimi  i  faqeS Zyrtare kryhet 9dO te Premte PaSi  drejtOrite PerkateSe ParaqeSin te dhenat

per aktivitetin javor te drejtorive pergjegjese.

Neni 46

zbatimi i rregullores se brendshme te Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale

1.    Personeli  ne  Ministrine  e  Shendtesise  dhe  Mbrojtjes  Sociale  eshte  i  detyruar te  ZbatOje  me

perpikmeri dispozitat e kesaj rregulloreje.
2.    Shkelja e dispozitaVe te keSaj rregullOreje nga PerSOneli Civil dhe ai uShtarak i Ministrise se

shendtesise dhe Mbrojtjes Sociale, perben Shkak Per fillimin e ecurise disiPlinOre dhe
marrjen e masave perkatese disiplinore.

3.    Masat disiplinorejePen nga:
a)    Komiteti  Kombetar  i  Perzgjedhjes  (KKP),  per  nepunesit  CiVile  te  niVelit te  larte  drejtues

(TND) ;
b)   Komisioni Disiplinor (KD), per nepunesit e tjere;
c)    Eprori direkt Per PerSOnelin ne VareSi te tij.
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QARKULLIMI ADMINISTRATIV I AKTIT

Subjekti:   Dergohet materjali per                                 _

DREJT ORIAITITULLARI DATA VEREJTJE NENSHKRIMI

ARTHUR DOREzuAR

Drejtoria e

Drejtoria e

Sekretari i P6rgjithsh6m

Drejtoria e

Sektori i

Tel:          1423
E -1nai1 :

Ndj ek procedurat:

@shendetesia. gov. al



DREJTORIA E PERGJITHSHME E
Drejtoria e

Nr.                    Prot.

MEMO

Drejtuar

Nepermjet

Pergatiti

Lenda

Date

Minister i

Drejtor i Kabinetit

Z.lkird.
Sekretar i Pergjithshem

Drejtori i Pergjithshem i

Drejtor i Drejtorise se

Tirane, me_._.2018

D5rgohet mendim mbi nje projektlig_i ne Ministrine e

.      .2017

E nderuar Znj. Ministre,

Bashkelidhur Ju dergojme nje shkrese te pergatitur ne emrin Tuaj, me t€ cilen i dergohet

Bashkelidhur praktika.

Nese jeni dakord, lutemi nenshkrimin Tuaj.

Ministria e                                -Adresa: I;Rruga e
llTt i) :,,'' ,'''\+I \,\,'W.~_                                    .                 . al

'`, Tirane Tel:      +355422
Faks:    +355423


